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Odkopywanie zwłok górników
którzy zginęli w katastrofie na kop. „Modrzejów".

Na kopalni „Modrzejów11 z nieeła- 
bnącem natężeniem prowadzona jest 
akcja odkopywania, zasypanych gór
ników.

W czwartek wieczorem około pół
nocy, po wykopaniu 30 metrów cho
dnika natrafiono na zwłoki górnika 
Józefa Stachowicza lat 29.

Stachowicz był zuipełnie zasypany 
kamieniem i węglem. Klatka piersio
wa i szyja zgniecione. Na ciele kilka 
skaleczeń. Zwłoki zabitego • górnika 
przewieziono do kostnicy.

Ś. o. Stachowicz pozostawił żonę i 
dziecko.

Po odkopaniu zwłok Stachowicza 
przystąpiono do dalszej akcji. W mia 
rę jednak postępowania naprzód ro
bota staje się coraz trudniejszą, cięż
szą. Chodnik jest bowiem niski, do-

pływ powietrza słaby, obudowania 
muszą być b. mocne. Do wieczora 
wczoraj nie natrafiono na 4-cih pozo
stałych robotników. Być może, że 
trzeba będ'zie pójść w bok, niewiado
mo bowiem, czy w czasie ratowania 
się robotnicy nie próbowali uciekać 
ewentualnie większym zwałem mogli 
być odrzuceni na bok.

Wczoraj z wielkim trudem od
kopano częściowo drugiego z pośród 
zasypanych górników. Zwłoki jednak

nie zdołano wydobyć, trzeba bowiem 
ostrożnie usunąć zwały węgla. Już 
dwukrotnie udało się zwłoki odko
pać, ale za każdym razem zwłoki po
wtórnie zostały przysypywane wę
glem. Według przypuszczeń górni
ków są to zwłoki ś. p. Franciszka 
Szyndlera.

Akcja w celu wydobycia zwłok 
tragicznie zmarłych górników trwa 
nieprzerwanie i prowadzona jest bar
dzo energicznie.

Projekty nowych dekretówMI^MI
EBHOHIHHHHMIHHMHMI są opracowywane.

Preliminarze
BUDŻETOWE.

WARSZAWA. 8.9. (Tel. wł.) Wpły
wają do Min. skarbu pierwsze preli
minarze budżetowe na rok przyszły 
Wpłynęły mianowicie preliminarze 
budżetu Sejmu i Senatu. Pozycje bud 
żetowe w porównaniu z rokiem bie
żącym zmniejszone są o 10 proc.

Wicewojewoda kielecki.
WARSZAWA, 8.9. W najbliższych 

już dniach ogłoszona zostanie oficjal
nie nominacja inspektora departa
mentu politycznego M. S. W., p. Sta
nisława Jareckiego na wicewojewodę 
kieleckiego.

Protest komunistów
LONDYN, 8.9. Nocy ubiegłej w am

basadzie niemieckiej w Londynie wy
bito szybę przez wrzucenie ciężkie
go kamienia, do którego było przy
wiązane pismo, wyrażające protest 
przeciwko skazaniu na śmierć w Es
sen 9-u komunistów.

Bieg kolarski.
WARSZAWA, 8.9. (Tel. wł.) — Do 

Brześcia nad Bugiem w biegu kolar
skim przybyli o jednakowym czasie: 
Olecki, Lipiński, Wasilewski.

W ogólnej klasyfikacji pierwsze 
miejsce zajmuje Lipiński, drugie O- 
lecki, trzecie Wasilewski.

WARSZAWA, 8.9. — Po załatwie
niu sprawy pożyczki wewnętrznej 
rząd przystępuje obecnie do opraco
wywania szeregu nowych ustaw, któ
re mają być wydane w drodze dekre
tu Prezydenta Rzeczypospolitej. Na
leżą tu m. in. ustawa o popieraniu 
elektryfikacji, prawo o zobowiąza
niach, nowy kodeks handlowy i t. d

Co do projektu ustawy o notarja- 
tach, to wątpliwe jest, czy ukaże się 
ona w drodze dekretu, raczej nale
ży przypuszczać, że wpłynie do Sej
mu na sesję jesieną.

Szerokie masy najbardziej intere-*

su je oczywiście projektowana usta
wa o rozłożeniu zaległości podatko
wych. Bardzo jest możliwe, że w tej 
sprawie nie będzie dekretu Prezy
denta Rzeczypospolitej, lecz zostanie 
ona załatwiona drogą rozporządzenia 
ministra skarbu na podstawie ob
wiązujących ustaw, upoważniających 
ministra do wydawania tego rodzaju 
rozporządzeń.

Wszystkie te projekty są dopiero 
w trakcie opracowywania i dopiero 
za kilka tygodni można oczekiwać 
ich ogłoszenia.

TRZECI ETAPB
LOTU DOOKOŁA POLSKI

WARSZAWA, 8.9. Dziś od godiz. 5 do 
5.30 ramo nastęipowiały na lotnisku moko
towskim starty lotników do trzeciego e- 
tapu lot u dookoła Bolteki.

Dziś zawodnicy przebywają 900 km. z 
Warszawy przez Łódź — Miielec — Dę
bice — Nowy Targ — Katowice — Czę
stochowę do Poznjainiiiai.

ŁÓDŹ, 8.9. Do godzimy 10 rano wszyst
kie samoloty jakie wyleciały z Warsza
wy wylądowały na tutejszem lotmilsku. 
Opóźnienie w przylocie dlo Łodzi wyni
kło z tego potwodu, że po przymusowem 
lądowaniu piloci czekali aż przejdzie na
wałnica. mgły.
WARSZAWA, 8.9. Wieczorem sytuacja 
była następująca: w Poznaniu było 12 
samolotów, w Katowicach 4, w Łodzi 1.

Ciekawy wypaldek zdarzył się lótaiiko-

wii aeroklubu wiileńskieigo Janikaeoiwii, 
który wskutek defektu motoru zmuszo
ny był lądować w Warszawie, wylądo
wał' on mianowicie między uiliiciattm Pu
ławską i Belwedeirską na zasypanej gli
niance. Ani lotnik ani samolot nie odnie
śli żadnego szwanku.

Hofer adjutantem
HITLERA.

BERLIN, 8.9. (Tel. wł.) Wykradzio
ny z więzienia w lnsbrucku przy- 
wódca hitlerowców austrjackićh Frań 
ciszek Hofer, mianowany ma być dru 
gim adjutantem Hitlera. Hofer cieszy 
się wiełkiem zaufaniem ze strony Hi- 
tlera i podczas uroczystości norym
berskich ukazywał się zawsze w oto
czeniu szefa.

Kompromitacja Rosenberga
ROMANS Z ŻYDÓWKĄ.

BUKARESZT, 8.9. — „Lupta“ przy
nosi sensacyjną wiadomość z Arnster 
damu: czynniki kierownicze 3-ej rze
szy zakłopotane są srodze kompromi
tującym wypadkiem, którego boha
terem stał się kierownik polityki za- 
granicznej narodowych socjalistów 
niemieckich Alfred Rosenberg.

Od pewnego czasu przebywał on 
w jednem z małych miasteczek ba
warskich w towarzystwie pięknej 
młodej kobiety, o której stwierdziła 
policja, źe była to żydówka, komu- 
nistka z Rosji.

Gdy z polecenia Hitlera aresztowa
no towarzyszkę Rosenberga, pokaza
ła ona policji kopje całego szeregu 
dokumentów, kompromitujących Ro
senberga i kierownicze czynniki na- 
rodowo-socj alistyczne, oświadczając, 
że oryginały tych aktów znajdują 
się w GlP.U. w Moskwie. Jeżeli are
sztowaną spotka najmniejsza krzyw
da, dokumenty te zostaną opubliko
wane przez prasę sowiecką.

Ta groźba poskutkowała tak. że 
niebezpieczną kommnistkę niezwłocz
nie uwolniono i umożliwiono jej po
wrót do Rosji.

Epidemja śpiączki.
ST. LOUIS (MISSUR1) 8.9. Dotych

czas zanotowano tu 607 wypadków 
śpiączki, z których 85 śmiertelnych.

„Kościuszko” na dalekiej północy
Przygotowania ekspedycji ratunkowej,

można sądzić z kierunku wiatru, źe obaLONDYN, 8.9. Pinasa amerykańska wiy- 
raiżai żylwe zaniepokojenie losem załogi 
oibn balonów, polskiego i amerykańskie
go, które brały udział w zawodach o pu- 
har Gordon - Benneta a do tej pory nie 
lądowały.

Według danych meteorologicznych,

ZJAZD KATOLICKI W WIEDNIUMHB
ZOSTAŁ UROCZYŚCIE OTWARTY.

WIEDEŃ, 8.9. Na intencję zjazdu ka
tolicki eigo, który wcizoraj się rozpoczął 
odprawił dziś kardynał Inniltzer mszę 
pontyfikalną w kościele sw. Franciszka. 
W ginach u starego uiniweirsytetu otwarto 
wystawę misyjną. W mieście panuje nie
bywały ruch. Liczny szereg pociągów 
przy wiózł juiż dziś mnióstwo uczestników 
z ppciwiiincji aiustrjackiej. Uwagę zwraca
ją barwne stroje bardzo licznych piel
grzymek chłopów z Bumgenitaindn, którzy 
przyjechali z Miaryjaze.lll.

W śródmieściu wszystkie ważniejsze 
gmachy i ulice ozdobione są flagami.

Dzisiaj wieczorem, jako w dzień otwair 
cia zjazdu, ibiiły przez godzinę dzwony 
we wszystkich kościołach wiedeńskch. 
Wszystkie pisma poświęcają zjazdowt? 
dłuższe artykuły, w których omawiają 
polityczne i ideowe znaczenie tego kon
gresu.

Jest charakterystyczne, że ogólno - nie- 
niecki. zjagd katolików odbędzie sto bez

uidziału katolików z Niemiec. Niemiecka 
myśl katolicka może siię objawiać jedy
nie na emigracji i. na wygnaniu.

„Newe Freie Rriesse" w dzisiejszym ar
tykule wstępnym podkreśla międzynaro
dowy chairafcter zjazdu wskazuje na to, 
że także obchód odsieczy Wiedniiai, który 
łączy się ściśle, ze zjazdem katolików, 
jest niejako uczczeniem wzajemnego u- 
życzania sobie jromocy w czasach cięż
kiej potrzeby. Wszak w zwycięstwie pod 
Kahlenbergiem 12 września 1683 ,r. bra
ły udział polskie wojska i wojska wszytst 
kich szczepów niemieckich pod wodzą 
wielkiego króla polskiego.

BERLIN, 8.9. Prasa niemiecka nie u- 
.kiyrwa rozgoryczenia, że na ogóllno-nie- 
mieciki zjazd katolików w Wiedniu przy
bywa szereg wybitnych przedstawicieli 
innych ilarodowości, a przedewszystkiem 
Polaków’. Rozgoryczenie to powiększa 
jeszcze świadomość trudności techinicz- 
nvch. takie przedstawiła dla obywateli:

Rzeszy wyjaizd do Austrji, gdyż pozwo
lenie prezkrocizenia granicy auistirjackiiej 
kosztuje obywatela niemieckiego 1000 
marek niemieckich. Pozatem udział ka
tolików Rzeszy utrudniają stosunki pollir 
(tyczne obu państw. Do niezadorwolónia 
przyczynia się również bezpośrednio wią 
żacy się ze zjazdem katolików obchód 
250-ileciiia oswobodzenia Wiednia od Tur
ków, który — zdaniem prasy — nosi za 
miało cech święta wyłącznie ogólno - nie 
miiecikieigo. Prasa pomija przeważnie mil
czeniem udział Polśki w obronie Wied
nia, chcąc z niej zrobić sukces Niemiec, 
gdyż, jak pisze „Der Taig“, airrnja śpie
sząca z odsieczą, chociaż formalinie sitaki 
pod dowództwem Sobieskiego, jednakże 
składała się prawie w połowie z kontyn
gentów niemieckich, przeważnie prote
stanckich. Zdaniem dziennika Au&Łrja 
powinna pamiętać, że tylko wówczas mo
giła istnieć, tworzyć i budować. gdv mia
ła oparcie Rzeszę.

batony zostały zagnane daleko na północ 
i opadły bądź w Labradorze, bądź też w 
innych Stroniach Kanady północnej. Pis
ma wskazują na przykład lotnika Mat- 
terna, który przez trzy tygodnie błąkał 
się w tundrach dalekiej północy, zanim 
szczęśliwy traf zetknął go z ludźmi.

Na poszukiwanie lotników polskich i 
amerykańskich wyruszą ekspedycje ra
townicze, przyczem akcja ma być zor
ganizowana w sposób jaknajbardziej me
todyczny i o ille możnośck cały teren pół
nocnej Kanady zostanie skrzętnie prze
szukany.

Zakłady Forda
POD STRAŻĄ WOJSKA.

LONDYN, 8.9. Z Nowego Jorku dono
szą, iż fabryki samochodów Forda w Eid- 
geiwatar (Nowe Jersey) obsadzone zostai
ły wojskiem, ponieważ zarząd fabryki o- 
itnzyimaił listy z pogróżkami, zapowiada
jące zamach na. fabrykę w razie nie pod
pisania przez Forda nowego kodeikstf 
ipnacy, obowiązującego w przemyśle sa
mochodowym .

Tysiąc funtów
ZA GŁOWĘ EINSTEINA.

LONDYN, 8.9. „Daily Herald" donosi, 
iże organr.izacja hitlerowska „Fehme", na 
czele której stoi Heines, umieściła Ein
steina na liście tych, których należy za
bić i wyznaczyła cenę tysiąca funtów za 
jego głowę. Einstein przebywa obecnie 
w
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ODEZWA KOMITETU OBYWATELSKIEGO
i POŻYCZKI NARODOWEJ.

Dobro państwa jest wspólnem dobrem 
wszystkich obywa telli. Mocnem i zasob- 
nem tylko takie państwo być może, gdzie 
prawdzie tej świadectwo dawane jest 
nie słowem, lecz czynem.

W ciągu czterech łat ciężkiego przesi
lenia, co pustoszy najbogatsze kraje w 
R.zeczypospoliitej Polskiej, państwo, ko
rzystając z zapasów, zebranych zapobie
gliwie za lat potmyiśllniiejszyah, Szło wedle 
ed Swoich z pomocą wszędzie tam, gdzie 
była ona niezbędna. Obecnie, w piątym 
roku trwania kryzysu światowego, daw
ne zasoby są na wyczerpaniu i rząd słu
sznie wzywa wszystkich obywateli, aby 
dobrowolnie wzięli udżiał w pokonaniu 
trudności, stojących jeszcze na drodze 
k u lepszemu jutru.

Dekretem z dnia 5 września 1938 r. 
Pan Prezydent Rzeczypospolitej zarzą
dzili (rozpisanie „Pożyczki Narodowej", 
przeznaczonej na pokrycie niezbędnych 
potrzeb państwowych, a wynosić mają
cej 120 miljonów złotych. W ten sposób 
6 b w oi zona zrastała dila każdeigo możność 
,wzięć-, a czynnego udziału w wysiłku, 
zmierzającym do zachowania i utrwale
nia fundamentów gospodarki narodowej, 
a tern samem i jego własnej.

Potrzeby państwa nie 6ą niczem innem, 
jeno potrzebami ogółu obywateli. Wśród 
potrzeb owych są takie, bez właściwego 
zaspokojenia których nawet istnienie, a 
tem więcej rozwój społeczności byliby 
niemożliwy. Bezpieczeństwo własnego 
kraju i własnego domostwa, ład życia, 
Zbiorowego, powszechność oświaty, sta
nowią porówno warunek potęgi państwa, 
jak i pomyślności jego mieszkańców. 
Kiedy na odpowiednie zaspokojenie o- 
wrych potrzeb nie starcza czasowo zw>y- 
kłycih dochodów — społeczeństwo ma o- 
bowiązek zdobycia się na dodatkowy wy- 
sdiek, aby dopomóc państwu, a prizez to, 
au jego pośrednictwem dopomóc 6amym 
Sobie.

Przed odwołaniem się do pomocy ogó
łu — państwo polskie w ciągu czterech 
łat przesilenia poczyniło wielkie oszczęd 
mości, zmniejszając o jedną trzecią wła
sne wydatki. Dalsze zmniejszenie rozcho
dów n:e może już nastąpić szybko — bez 
narażenia na szwank nasizej obronności, 
bądź też ponownego powołania do świad
czeń tych tylko, co, pełniąc służbę pań
stwową, już kilkakrotnie do cuężkihic o- 
fian .byli pociągnięci. Sprawiiedliweszem 
i słuszniejszeim tedy jest wezwanie wszy
stkich do nowego niezbędnego wysiłku.

„Pożyczka Narodowa1* nie jest pocią
gnięciem do ofiar, lecz tylko dó współ
pracy nad wspólnem dobrem. Pożycza
jąc pieniądze własnemu państwu obywa
tel nie traci, ich, lecz oszczędzał. Nie jest 
to poświęcenie, lecz przezorność, niosąca 
od pożyczonych kwot stały i godzilwy do
chód, oraz zapewniająca zwrot ich w za
powiedzianym terminie. „Pożyczka Na- 
rodowa11 nic nie odbiera obywatelowi — 
naitomiast przynosi mu peiwiność, iż umoc
nione zostaną podstawy naszej gospo
darki.

To też udział w pracy nad przetrwa
niem przez podpisanie „Pożyczki Naro
dowej11 jest obowiązkiem. Kto się odeń 
•uichyli — winien zostać potępiony przez 
ogół, jako ten, co dezertuje z pola walki 
o lepszą przyszłość kraju.

Ogłaszając „Pożyczkę Narodową*4, po
życzkę imienną — państwo odwołuje się 
nie do ch ęci wygórowanego zysku, lecz I 
do sumienia i rozsądku siwych obywateli. 
Na wezwanie takie uczciwe społeczeń
stwo — uczciwie musi odpo wiiedlzieć — 
i każdy z nas dobrowolnie świadczyć wi
nien wedle swej możności. Możności, któ 
na nie przez niego samego tylko, lecz 
i przez społeczeństwo ocenioną będzie.

Powodzenie „Pożyczki Narodowej “ le
ży we wspólnym interesie zarówno pań
stwa, jak i wszystkich warstw. Nikt na 
pożyczce tej nie traci — wszyscy zysku
ją. Zyska każdy, kto os-zczędiza, gdyż 
przyczyni się do stałości pieniądza; zy
ska inolnik, gdyż państwo, mając środki, 
łacniej będzie dbać o właściwy poziom 
cen; zyska, robotnik, gdy nie ulegną 
zmniejszeniu prace publiczne, prowadzo
ne przez państwo; zyska wreszcie, co 
najważniejsze całość narodu, gdy dba
łość o bezpieczeństwo państwa nie dozna 
uszczerbku, a podstawy jego gospodarki 
utrwalą się i wzmocnią.

W tem ZMrzekonamu zwracamy doli właściciel dwu domówi jąrięy.ukNa -l&Wlł.a^lBrzecbodzil dziwne JtoUle, za-,

Was, Obywatele, z gorącem wezwaniem, 
abyścte .podjęli ów skromny wysiłek, do 
którego państwo Was woła:, abyście za
pałem i wiodą dali świadectwo sobie i 
światu, iż jesteśmy społeczeństwem ro- 
ziuimiiem, ofiarnem i twardem, gotowem 
do odparcia zwycięsko wszelkich prze
ciwności.

UDZIAŁ PRZEMYSŁU
W POŻYCZCE NARODOWEJ.

WARSZAWA, 8.9. — Wobec ogło
szenia w dniu 7 b.m. rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej o (po
życzce narodowej, w Centralnym 
Związku przemysłu polskiego odbyło 
się tegoż dnia wieczorem specjalne 
posiedzenie prezydjum Związku, zwo 
łane w sprawie udziału sfer gospo
darczych w tej pożyczce. Zapadły u-

Wielkie manewry
■SBi armji francuskiej.
we olbrzymie tanki i samochody pan
cerne. . . ‘ •• 'i

O znaczendta, jakie manewrom tym 
(przypisuje sztab generailmy, świialdiczy 
faŁi, że uicizesltniiczy w nich gen. Wey- 
igand. Z airmją lądową współpracuje 33 
ipułk ‘lotniczy z Nancy, który wzmocnio
no o tirzy eskadry samolotów obserwa
cyjnych i pościgowych.

PARYŻ, 8.9. Rozpoczęte w Szampainji 
na odcinku dliuigości 150 klim. wielkie 
manewry francuskie, w których uczestni
czy 13.000 żołnierzy, przeprowadzane są 
pod kątem widzenia wypróbowania no
woczesnych oddziałów zmotoryzowa
nych.

W manewrach uczestniczy wielka ilość 
-amochodów transportowych, treny zmo
toryzowane na kołach gąsienicowych, no-

Zaostrzona sytuacja 
w Hiszpanii.

przez prezydenta republiki-
Prasa zarzuca rządowi, że coraz wy- 

riaźtiriiej działa przeciwko woilii narodu.
W kołach politycznych twierdzą, że 

po Azatniie obejmie władzę rząd bez socja 
listów, który przeprowadzi wybory dó 
kortezów.

PARYŻ, 8.9, Według doniesień z Ma
drytu, sytnaoja zewinętrzno - polityczna 
zaiostirza się z godziny na godzinę. Wy
bitni politycy większości stnonnicitwa do 
magają sdę natychmiastowego ustąpienia 
rządu Azany. Gdyby Azaina saim nie 
chcdiai ustąpić, nia być zmuszony do tego

BRAT ZABIŁ BRATA
W ZATARGU O SPADEK

WAR1SZAWA, 8.9 .(Teł. wł.). W fałbiryce 
farmaceutycznej Kowalskiego spotkali 
się dwaj bracia dr. ehemijii Marek Kitlt 
ii iniż. Aleksander Kiitt. Po krótkiej wy
mianie zdań Aleksander Kitit strzelił 5- 
kroitnie do brata, poczem wybiegł do eą-

Możliwość zbrojnego wystąpienia
■■■EMEI Stanów Zjednoczonych na Kubie

LONDYN, 8.9, — Według wiadomo
ści z Havany, sytuacja na Kubie za
ostrza się z godziny na godzinę. Ko
mitet partji komunistycznej postano
wił ostrzeliwać oddziały amerykań
skie, w razie ; 
wać na Kubie.

ffdytby usiłowały lądo- ści gotów jest ustąpić, co w obecnej 
Na ulicach Hawany u- chwili równałoby się opanowaniu wła

Kamienicznik wygrał na loterji
MMMMMM—i na los, który był własnością lokatora.

WARSZAWA, 8.9. Najwyższa wy
grana 5 klasy 27 loterji państwowej 
poza miljonowemi premjami, wyno
sząca 300.000 zł., została wylosowana 
w czwartek w pierwszym dniu ciąg
nienia.

Ciągnienie loterji z najwyższą cie
kawością obserwują właściciele kan
torów kolektorskich. Jeden z najpo
ważniejszych kolektorów w Warsza
wie p. Wolanow, doznał wczoraj nie
zwykle miłego uczucia, gdy przeko
nał 6ię, iż szczęśliwy los, na który pa
liła wygrana 300.000 zł., sprzedano w 
jego kolekturze.

Sprawdzono. Istotnie. Szczęśliwy 
los nr. 133355 sprzedano w filji ko
lektury na Nalewkach, tuż przy Mu
ranowie. Filja natychmiast odszuka
ła szczęśliwego. Był nim finansista 

chwały o uznaniu tej sprawy za naj
ważniejsze zadanie doby obecnej, do 
którego najskuteczniejszej realiza
cji, w porozumieniu z rządem, Cen
tralny Związek winien aktywnie się 
przyczynić. Uchwalono opracować 
normy wskaźnikowe subskrybowa
nia pożyczki przez przemysłowców i 
przedsiębiorstwa przemysłowe oraz 

sposoby ułatwienia sferom urzędni
czym, pracującym w przemyśle, wzię
cia udziału w pożyczce narodowej 
Dla uchwalenia tych norm, oraz po
wzięcia uchwał, dotyczących całej 
akcji propagandowej organizacyj 
gospodarczych, zrzeszonych w Cen
tralnym Związku, wśród1 najszerszych 
sfer przemysłowych, zwołano nad
zwyczajne posiedzenie rady Central
nego Związku na wtorek 12 b.m.

. /

>•

siedinieigio pokoju i pozostałem! dwoma 
nabojami pozbarwuł się życia. Zabójca nie 
żyje. Mairek Kiitt Wilczy ze śmiercią.

Zatarg między braćmi powstał na tilte 
ipodziału spadku po rodzicach.

sławiono karabiny maszynowe.
Z długiej jednak strony obecny 

rząd rewolucyjny dał do zrozumie
nia, że nie chce konfliktu ze Stanami 
Zjednoczonemi i w razie konieczno-

lewki 37 i Sierakowskiej 5, p. Jakób 
Cemach. Pan Cemach, zawiadomiony 
o wygranej, zażądał natychmiastowej 
wypłaty pieniędzy. Nie zależało mu 
na stracie tych kilkunastu tysięcy 
złotych, które musiały pochłonąć 
koszta dyskonta.

Nie odstraszyło go to nawet, że w 
kasie kolektury było 150.000 zł. sa
mym bilonem. Postanowił przyjąć na
wet bilon, byle zaraz. Po kilku go
dzinach p. Wolanow postarał się o 
pieniądze i całkowitą wygraną wy
płacił.

Cemach bezpośrednio po zainkaso- 
waniu pieniędzy wyjechał z Warsza
wy i obecne miejsce jego pobytu nie 
jest znane.

Los, na który padła tak wielka wy-

g
dzy przez komunistów lub walce do
mowej pomiędzy kamunistami o woj' 
skiem. I w jednym i drugim wypadku 
prawdopodobna jest interwencja Sta
nów Zjednoczonych.

Jutro skoncentrowanych będzie u 
brzegów Kuby 50 amerykańskich je
dnostek bojowych wraz z eskadrą sa
molotów bombowych oraz załogą, li
czącą około 5.000 marynarzy, która 
może być wysadzona na brzeg. Na 
pancerniku „Mississippi", który jest 
również w drodze na Kubę, znajduje 
się minister marynarki Swanson. Do
mysły idą w tym kierunku, że w ra
zie konieczności interwencji, Swan
son obejmie stanowisko cywilnego 
administratora na Kubie, aż do za- 
prwadzenia porządku i normalnych 
rządów. W razie takiego rozwoju wy 
darzeń, okazałoby się, że Roosevelt 
idzie śladami swego wielkiego po
przednika i stryja Teodora Roose- 
velta, który 27 lat temu podjął inter
wencję zbrojną na Kubie, wysyłając 
do Hawany w roli administratora cy
wilnego późniejszego pprezydenta, & 
ówczesnego ministra wojny Tafta.

Śmierć króla
IRAKU.

BRNO SZWAJCARSKIE, 8.9. Dziś 
w nocy w jednym z hotelów tutej
szych zmarł na udar serca władca 
Iraku, król Faysal.

Karkołomny rekord
NA SZYBOWCU.

MOSKWA, 8.9. Podczas lotu szy
bowców w mieście Koktebel, na Kry
mie, słynny lotnik Stepauczonok po
bił rekord światowy i guTalnego lotu 
na szybowcu, wykonując w ciągu 
trzech godz. 21 minut 184 martwe pęt
le oraz 27-krotny korkociąg.

Kto wygrał na loterji?
WCZORAJSZY DZIEŃ CJĄGME.NTA.

Wczoraj, w drugim dniu ciągnienia 5-eJ 
kiesy 27-ej polskiej loterji państwowej wy
grane padły na numery następujące:

15.000 zł. — N-ry: 21347 38762.
10.000 Hi. — Nr. 75084.
5.000 ŻL — N-ry: 37311 S3776 105408 127951 

152813.
2.000 zŁ — N-ry: 5202 113836 43091 50607 

56437 58181 61045 98304 100901 106417 106558 
120810 123126 126449 132108 134483 149442 
151244.

1.000 Zł. — N-ry: 1339 8379
205217 35746 38703 42909 44750
46878 48586 61217 61971 66695
81025 81955 84139 86208 871701
102744 107115 113250 125108 140687 142408 
146460 152786.

75.000 zł. — Nr. 48847.

12564
45117 
75784
96777

147116 
46175 
78774 
96796

98056 99399 103932 111379 129879 133709

10.000 zł. — N-ry: 36482 37638 39603 70864
102508 125369 140225.

5.000 zł. -- N-ry: 215030 65270 89760 91282
1000091

2.000 zł. -- N-ry: 43091 50697 56437 58181
61Ś45 98304 100901 106417 106558.

1.000 zł. - N-ry: 3795 .5500 11617 17935
18008 22397 25606 217257 56536 39637 39873
45702 52934 61854 65217 66340 68038 69111
(?9790 78080 8Ś166 85209 86513 87279 88880
92800
134716 135089 14011:8 1401% 140385 144579 
147619.

nim dostał się do rąk Cemacha. Na
był go w jednej z poprzednich klas 
lokator Cemacha, niejaki Herszenfus 
Herszenfus znalazł się ostatnio w ‘tru
dnościach finansowych i zagrożony 
eksmisją, musiał dać między innemi 
właścicielowi domu na poczet zale
głego komornego los loteryjny. Bio
rąc los z ręki lokatora, właściciel do
mu rzekł żartobliwie:

— Jeżeli wygram co na ten los 
masz pan u mnie murowane 10 proc

Ponieważ Cemach dostał na rękę 
240.000 zł., przeto lokatorowi należa
łoby się suma 24.000 zł. Czy jednak 
Cemacih dotrzyma swojej obietnicy 
:wobec żbiedniałego kupca? Niewia
domo.

Podobno nie zdradza takich zamia
rów.
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ZWYCIĘSTWO ZŁOTEGO CIELCA. ■■
^Stoimy zawstydzeni, z bólem w 

sercu i z hańbą na czole; jesteśmy w 
takim nastroju, jak nasi prąrodzice 
po biblijnej historji ze Złotym Ciel
cem; wobec tego co się stało na 18-ym 
kongresie sjonistycznym1’.

Taką jeremjadą rozpoczyna Szalom 
Asz zamieszczony w „Naszym Prze
glądzie" artykuł pt. „Żydowskość po
marańczowa",

Stało się istotnie coś bardzo kom
promitującego cały odwetowy w sto
sunku do obecnych Niemiec ruch ży
dowski. W trakcie kongresu wyszło 
mianowicie na jaw, że organizacja 
sjonistyczna zawarła układ handlowy 
z rządem niemieckim. Układ polega 
ną tem, że rząd Hitlera zgodził się na 
wywóz do Palestyny mienia żydow
skiego jednak nie w gotówce, ale w 
towarach przemysłowych, wpuszcza
jąc równocześnie do Niemiec pale
styńskie pomarańcze. Pierwsza tran
sza oznaczona została na 5 miljony 
marek wartości wywiezionych ma
szyn „madę im Germany", poczem 
przewidziane są dalsze umowy.

Tym drobnym układem rząd nie
miecki złamał zupełnie podjętą przez 
pewne koła żydowskie akcję gospo
darczego bojkotu Niemiec. Albowieir 
skutkiem powyższego układu powsta
ła taka groteskowa sytuacja, że żydz; 
z bojkotujących przemysł niemieck 
stali się jego komiwojażerami. A jut 
zgoła groteskowo, dla niektórych ży 
dów wprost tragicznie, wygląda jak< 
pierwszy teren ekspansji handlowej 
rządów hitlerowskich — Palestyna.

Jednak nie sam ten układ epowodo 
wał „ból w sercu" p. Asza, ale stosu 
nek do niego większości kongresu sjo 
nistycznego w Pradze. Większość de
legatów nie dopuściła wogóle do dy
skusji nad1 położeniem żydów w Niem 
czech, a interpelację w sprawie kom
promitującej ugody, zgłoszoną przez 
radykalny odłam Grossmana, „spła- 
wiono‘‘, odsyłając ją do nowoobranej 
egzekutywy, do której nie weszli zu
pełnie zwolennicy ostrego kursu w 
stosunku do obecnych Niemiec i ich 
reżymu.

Wybory delegatów na kongres sjo- 
nistyczny odbywały się we wszyst
kich środowiskach źydostwa, także i 
w Polsce, systemem powszechnym i 
proporcjonalnym. Wprawdzie rozmai 
te zwalczające się ugrupowania sjo- 
nistyczne zarzucały soibie wzajemnie 
„sanacyjne" metody przy tych wybo
rach, ale że... potrosze szachrowali 
wszyscy, więc nadużycia wyrównały 
się i wynik wyborów dał mniejwięcej 
wierny obraz sił i nastrojów w obozie 
sjonistycznym. . J _

Dlatego też or jeńtalną przesadą jest 
okrzyk p. Asza, że kongres pogwałcił 
„uczucia, miotające w każdym po
szczególnym żydzie od Charbina dc 
San Francisco w całej głębinie i na®

POMNIK BRIANDA.
ff Trebeurden (Bretanja), gdzie Briand zwyk1 
ył smedzać urlc ', odsłonięto pomnik zmar- 

ław* infÓL cfji-n.ii

I całej szerokości mas żydowskich". 
Tak nie jest. Ci, którzy zaakcepto
wali na kongresie układ z Goerin- 
giem, byli spokojni o to, że reprezen
towane przez nich „masy żydowskie"’ 
nie ukamienują ich po powrocie do 
domu. Wiedzieli oni dobrze, że propa
gowany przez p. Wiślickiego i część 
sjonistów warszawskich bojkot towa
rów niemieckich nie przyjął się wśród 
kupców i rzemieślników żydowskich 
którzy po cichu lub nawet otwarcie 
sprowadzają i sprzedają w dalszym 
ciągu wyroby wyklętej „hitlerji“, 
Gdy także amerykańscy i angielscy 
potentaci żydowscy odmówili popar
cia bojkotu, żydzi poszli pokornie w 
delegacji do „Kaliguli1* (tak nazywa 
p. Asz Goeringa) i zawarli z nim na
kład transferowy.

REWOLUCJA KOMUNISTYCZNA NA KUBIE.
Widok Hawany, stolicy Kuby, gdzie wybuchła rewolucja, kierowana przez zwolenników 
bolszewizmiu. U dołu: następca dyktatora Machady, prezydent de Cespedes, podał się do 

dymisji, oddając władzęjuncie, złożonej z 5 osób.

SZOSY WOJSKOWE W RZESZY.
Jeszcze jeden objaw przygotowywania się do wojny.
W tych dniach ukonstytuowała się 

w Berlinie rada naczelna towarzy
stwa budowy nowych szos samocho
dowych.

Towarzystwo to powołano do życia 
przy wybitnym współudziale przed
siębiorstwa kolei Rzeszy.

Do rady nadzorczej nowego towa
rzystwa weszli m. in. major Huehn- 
ein, dowódca nar. socjalistycznego 
oddziału samochodowego oraz małżo
nek Barbary Krupp Wilanowski 
Skład rady naczelnej wskazuje na 
charakter wojskowy nowego przed
siębiorstwa. Mjr. Huehnlein jest jed-

PRZED LIKWIDACJĄ ■■
■■■ niepodległości Albanji przez Włochy

Belgradzkie koła polityczne z wiel- 
kiem zainteresowaniem śledzą donie
sienia prasy angielskiej, które dono
szą, że Włochy wystosowały do Alba
nji ultimatum, w którem od króla Zo- 
gu żąda się poczynienia zarządzeń 
mających na celu utrwalenie wpły
wów włoskich w Albanji, a które pra
sa angielska charakteryzuje jako a- 
tak włoski na niezależność państwa 
albańskiego.

Ze strony włoskiej przedewszyst- 
kiem żąda się, ąby wszyscy albańscy 
urzędnicy państwowi, którzy nie po
chodzą z Włoch, lub nie byli we Wło
szech wykształceni, zostali usunięci, a 
na ich miejsce przyjęto urzędników 
którzy odpowiadają tym warunkom 
Dalej Albanja ma sprzedać Włochom 
wszelkie fortyfikacje, samoloty woj
skowe i składy amunicji. Z korpusu 
policyjnego mają być usunięci an
gielscy oficerowie, a na ich miejsce 
mają być powołani oficerowie wło
scy, którzy otrzymywać będą swe pła
ce z Rzymu. Albania ma wypowie-lwyńtl*. AJLanja,

,.Złoty Cielec" odniósł zwycięstwo 
nad ideą ofiarnej walki politycznej 
Właściwie nie jest to dla psychiki ży
dowskiej żadna nowość. A jednak ma 
rację p. Asz,gdy w natchnieniu woła: 
:.Ulegniemy zagładzie!" Albowiem na 
deszły takie czasy, że obok zachwia
nego złotego cielca legł także jego po
zorny wróg, bo również z materjaliz- 
mu się wywodzący socjalizm, a wśród 
ciemności powszechnego zamętu co
raz mocniejszym blaskiem świeci ieda 
narodowa.

„Za trzy miljony marek judaszo
wych sprzedali nasz ból i naszą hań
bę" — woła p. Asz pod adresem pra
skiego kongresu. ■— Rozumie on, że 
triumf złotego cielca w takich warun
kach i w takich czasach jest nie ozem 
innem, jak „zmierzchem Izraela".

nym z twórców wojskowych oddzia
łów samochodowych, rozrzuconych 
we wszystkich ważniejszych strate
gicznych punktach Rzeszy niemiec
kiej.

Wilanowski zasiadać będzie w no
wej organizacji jako rzecznik inte
resów firmy Krupp. W kołach dobrze 
poinformowanych wskazują na to ,że 
jednem z największych zadań nowe
go towarzystwa będzie budowa szosy 
samochodowej wzdłuż Renu, z odga
łęzieniem ku północy do Hamburga.

Militarny charakter tej szosy jest 
aż nadto widoczny.

dzieć wszystkie urnowy handlowe, a 
rzeczoznawcy włoscy zrewidują al
bańskie stosunki gospodarcze z sąsia
dami. W szkołach albańskich język 
włoski ma być przedmiotem obowiąz
kowym, absolwenci szkół średnich 
wstępować mogą tylko na włoskie u- 
niwersytety, katolickie szkoły mają 
być ponownie otwarte, a francuskie 
gimnazjum w Korczu zamienione ma 
być na włoskie.

Rzymskie ministerstwo spraw za
granicznych wiadomości te demento
wało i oświadczyło, że rząd włoski 
nie wystosował do Albanji żadnego 
ultimatum. Według informacyj, na- 
deszłych do Belgradu, rzeczywiście 
nie można mówić o ultimatum, jak 
sądzi prasa angielska, której donie
sienia wywołały takie poruszenie w 
Londynie i Paryżu. Wcale też nie cho 
dzi o atak na suwerenność Albanji. W 
gruncie rzeczy chodzi o rokowania, 
jakie prowadzone są pomiędzy Rzy
mem a Tiraną w sprawach finanso- 

iako państwo ubogie 

nie jest w stanie utrzymać administra 
cji państwowej z własnych środków 
i potrzebuje koniecznie pomocy z ze
wnątrz. Jej budżet 20-miljonowy wy
kazuje deficyt, dochodzący do poło
wy cyfry budżetowej. Bankierem Al
banji są obecnie Włochy, które wza- 
tnian za znaczne sumy, jakiemi w po
łowie pokrywają corocznie budżet 
albański, domagają się gwarancji za 
swe inwestowane kapitały.

Z tego wypływają żądania włoskie, 
które w zasadzie odpowiadają temu 
o czem donosi prasa angielska.

Z DNIA
WYCHOWANIE PAŃSTWOWE.
W krakowskim czasopiśmie „Kultu

ra Pedagogiczna", profesor uniwersy
tetu Jagiellońskiego Jan Bystroń, u- 
chodzący w kołach uniwersyteckich 
za zwolennika obozu sanacyjnego, 
występuje energicznie przeciwko spe
cyficznym metodom, które dzięki mod 
nym hasłom wychowania państwo
wego znalazły grunt w szkolnictwie:

Wychowanie społeczne — pisze prof. By- 
stroń — jest to wychowanie czynne, twórcze, 
wymagające samodzielności wysiłku zarówno1 
od nauczycieli, jak i od uczniów; nie można: 
go zamknąć w podręczniku, nie można go 
raz na zawsze wyuczyć na pamięć.

Nauczyciel, który z patosem deklamuje o, 
państwie, o jego misji, o jego świętości i wiei, 
ości, o konieczności służenia państwu, jest 
ychowaiwczo zupełnie obojętny; nie wy wie

li on żadnego wpływu, nie ąpełnia żadnej 
taktycznej roli w życiiu młodzieży, dó której 
się zwraca, ucząc conajwyżej zbędnej fra- 
zeoiogji. Nauczycielka, która z teatralną afe- 
ktacją deklamuje o Polsce (o Pooolsce) i któ
ra najehętniejiby „państwo*1 kazała pisać 
przez dwa wielkie PP, jest również obojęt-' 
na... Natomiast belfer, który deklamuje, re
cytuje, organizuje z hasłem wychowania pań 
dwowego. na ustach, a sam zaniedbuje swe 
obowiązki, jest wobec kolegów swych nielo
jalny, wobec uczniów zaś opryskliwy, nie
życzliwy, niesprawiedliwy, jest szkodnikiem: 
choćby i uznania od władz szkolnych zbie
rał za gorliwość wychowawczą.

ZNACZKI NA BUDOWĘ SZKÓŁ.
Socjalistyczny „Rol>otnik" wystę

puje energicznie przeciwko metodom 
któremi posługują się władze szkolne 
w akcji na rzecz „Towarzystwa bu
dowy szkół". Akcja ta polega na 
sprzedawaniu odpowiednich znacz
ków na rzecz budowy gmachów szkol 
nych. Według „Robotnika'1:

Wszystkich nauczycieli na terenie państwa 
obarczono obowiązkowym kolportażem znacz 
ków na budowę szkół.

Każdy nauczyciel dostał na określoną su
mę pieniędzy znaczków, proporcjonalnie de 
liczby dzieci w klasie i miusi sprzedać każ
demu dziecku. Dzieci pieniędzy nie mają, ale' 
to nic nauczyciela nie może obchodząc, byle 
kupiły znaczki Na opornych posypią się re
presje. Wszak biada nauczycielowi, który o- 
śmieli się znaczków nie rozsprzedać. Musi al
bo sam zapłacić z głodowych poborów kilka
dziesiąt złotych, albo stanie się „niebłagona- 
d:iożnym“ wobec władz.

Na tem jednakże nie kończy się „radosno- 
twórcza'1 inicjatywa. Władze szkolne zwo
łały urzędową konferencję i uchwaliły, że 
nauczyciele zorganizują lokalne komitety i' 
z czterozłotowym haraczem rocznym zapiszą 
się wszyscy na członków „dobrowolnie'1. Wy
stosowano więc do kierowników szkół bez 
ich wiedzy i zgody pisma, stwierdzające zgo
dę na organizowanie komitetów. A któryż 
kierownik odiważy się stwierdzić, że on wła
ściwie nie wyrażał swej zgody. Któryż śmiał
by zająć się więcej organizacją nauczania w 
szkole, niż organizacją lokalnego komitetu, 
w którym ma być najmniej dziesięciu człon- 
ków? Takich kierowników w Warszawie nie
ma. Powstają więc na wyścigi w każdej szko 
le „dobrowolne" komitety, a p. Wiatr, „imie- 
ninotwórca* 11, zaciera z uciechy ręce i z u- 
śmiechem deklaruje wizytatorowi miljon zło
tych z samej Warszawy.

To się nazywa: „Budujmy szkoły!1’
NOWY PODATEK 
DLA ROLNICTWA.

„Ludowiec Wielkopolski" pisze o 
zapowiedzianym „funduszu interwen 
cyjnym" rolnictwa. Ma on być po
bierany w formie:

a) dodatku do podatku gruntowego w wy
sokości 10%, przyczem niektóre wojewódz
twa na kresach wschodnich byłyby od obo
wiązku płacenia zwolnione;

b) opłat ubojowych, które wynosić mają 
3 zł. od sztuki bydła rogatego, 50 gr. cd cie
lęcia, 1.50 zł. od sztuki nierogacizny;

c) dodatku do podatku przemysłowego od 
obrotu w wysokości 10% dla płatników I do 
V grupy włącznie. W dodatku ten podatek 
będzie płacony nie na „interwencje'1, które- 
by nastąpiły, lecz na zwrot już wydatkowa
nych „interwencyj1'.

Wszelka akcja interwencyjna — zauważa 
„Ludowiec1' — jeżeli ją nie poprzedzi rady
kalna obniżka cen przemysłowych, oraz da- 
lekoidąca oszczędność wydatków państwo
wych i samorządowych — zawieść musi i że 
żadnego nowego obciążenia ludność rolnicza 
nie zniesie.
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ZASZE 
SPRAWY GROSZOWE INTERESY.

Chwilę się zastana wiałem nad tem 
czy uwagi o drobnym handlu zamie
ścić w dziale „Nasze sprawy1', czy też 
w „Kąciku dlla pań'1 tam. gdzie się za
zwyczaj mieszczą informacje, doty
czące mody. Wahanie to było całko
wicie uzasadnione, iluż bowiem jest 
mężczyzn taikich, którzy, choćby na
wet byli głowami rodzin i panami do
mów, interesują się niezmiernie waż
ną w gospodarstwie domowem kwe- 
Ktją codziennego kupowania artyku
łów powszechnego użytku w tym czy 
innym sklepiku? Cóż obchodzi męża 
I ojca, gdzie żona i matka nabywa mą
kę, sóil, cukier i te setki drobiazgów. 
Które, stanowiąc szarą codzienność 
gospodarstwa domowego, odgrywają 
jednocześnie wielką rolę w ogólnej 
gospodarce społecznej?

Pan domu, omawiający z przyja
ciółmi przy stoliku kawiarnianym pa
lące sprawy gospodarcze, osądzający 
bezapelacyjnie sytuację w wielkim 
przemyśle i w międzynarodowej wy
mianie dóbr, nie widzi, rzecz prosta 
nowych sklepików spożywczych, któ- 
rTe powstają na wszystkich ulicach 
miasta jak grzyby po deszczu. O wie
le więcej wie o tern jego małżonka 
która w jednym sklepiku znalazła 
(świeże masło, a w innym wędliny o 
nadzwyczajnym smaku.

O tej nadmiernej liczbie sklepików 
budek i straganów .mówi interesująco 
p. Władysław Strojny, prezes oddzia
łu na województwo Kieleckie w So
snowcu Związku detalicznego kupiec- 
twa chrześcjańskiego R. P.

— Jada niejeden przez całe życie 
chłeib, to potem mu się zdaje, że go też 
będzie umiał sprzedać. Stajd często
kroć zgoła dramatyczne nieporozu
mienia. Ludzie, których zwolniono z 
fabryk, rzucają swój ciężko zapraco
wany grosz w handel i tracą wszyst
ko. Nic w tem dziwnego, gdyż wciągu 
ostatnich trzech lat obroty w dlrobnym 
handlu skurczyły się o 50%, a średnia 
zyskowność drobnego kupiectwa spa
dła z 10 na 6%. Nie odstrasza to jed
nak ludzi i choćby się mogło wyda
wać, że przy takiej konjunkturze po
winna maleć liczba sklepików, to jed
nak mamy zjawisko odwrotne i tam 
gdzie na pewnym odcinku ulicy był 
jeden sklepik, teraz jest ich cztery.

— Zapewne nie jest też bez wpły
wu na zmniejszenie się obrotów w 
drobnym handlu handel domokrążny

— Nazywamy go handlem masko
wanym, ukrywającym się przed skąd
inąd czujnem okiem urzędu skarbo
wego. Kupowanie artykułów od do
mokrążców kosztuje konsumentów ko 
nieć końców drożej niż nabycie ich w 
sklepie, artykuły te bowiem są zazwy
czaj podejrzanej jakości: w pieprzu 
bywa ją suszone buraki, a herbata jesi 
już raz używana i następnie suszona. 
Specjalne kłopoty co do tego mają 
członkowie naszego Związku z sekcji 
mleczarskiej. Przepisy, obowiązujące 
handlującego mlekiem i nabiałem, 
zmuszają go do przestrzegania wiel
kiej czystości. W związku z tem mle
czarze ponoszą duże koszta przy u- 
rządzaniu swoich sklepików. Tymcza
sem baby ze wsi sprzedają po damach 
nabiał w najbardziej niehiigjenicz- 
nych warunkach i na to się nie zwra
ca uwagi.

—- Jak się układają stosunki panów 
z hurtownikami, bo tu zawsze były 
zatargi ?

— Do wielu innych niepowołanych 
konkurentów dołączył się jeszcze 
hurtownik, który teraz przeszedł też 
na sprzedaż detaliczną. Jest to znów 
skutek nieporozumień między produ
centem a hurtownikiem, ale to już 
6prawa dość skomplikowana. Wystar
czy powiedzieć, że hurtownik sprze- 
daje detaliście 20 kg. cukru za tę sa
mą cenę, co i konsumentowi 2 kg. Dla 
tego to znaczna część klijenteli udaje 
się codziennie po zakupy do śródmie
ścia w poszukiwaniu tańszych źródeł 
zakupu. Wireszcie i powstawanie prze 
różnych nowych targów znacznie po
garsza sytuację w handlu detalicz
nym.

•— No, a teraz coś o tem najważniej- 
szem... o podatkach.

fedno o tem syrzedewsz^stkiem

KALENDARZYK.
Dziś Sergjusza
Jutro Mikołaja 
Wschód słońca 5 m. 
Zachód „ 18 m.

10.
12.

trzeba powiedzieć: polski kupiec jest 
ambitny i będzie klął, będzie się skar
żył, ale podatek stara się wszelkiemi 
siłami zapłacić. Nie potrafi się wykrę
cić od podatku, nie umie zabieigać 
prosić, narzucać się, nie ramie .uciekać 
się do podstępu... Jest prostolinijny, 
więc płaci. Krótko mówiąc, kupiec 
chrześcjański może albo nie może 
płacić, ale z reguły zawsze chce za
płacić, kupiec nie-chrześcjanin w 
bardzo częstych wypadkach odrazu z 
miejsca kombinuje jak się od podat
ku wymigać. Taka jest między nami 
różnica. A jak daleko posunięta jest 
ufność kupca polskiego dowodzi choć
by to, że w Sosnowcu chrześcjańsc-y 
kupcy detafliści z branży spożywczej 
a więc z branży, liczącej setki kup
ców, -mają niedostateczne przedstawi
cielstwo w komisji szacunkowej do po 
datku dochodowego. Ta sprawa intere 
suje nas w tej chwili najbardziej i

poczyniliśmy starania, aby to niedo
patrzenie zostało naprawione tembar- 
dziej, że wymiaT podatku dochodowe
go dla drobnych kupców chirześcjan 
z branży spożywczej pozostawia wie
le do życzenia.

Takie oto są codzienne troski chrze
ścijańskiego drobnego handlu, który 
w dziedzinie unarodowienia życia go
spodarczego w Pollsce może i powinien 
odegrać rolę najwybitniejszą.

(ć.)
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Szczotki do froterowania, trzepaezki 
oraz szczotki do dywanów po cenach 

znacznie zniżonych
poleea

SKŁAD APTECZNY
S. MONETA
DĄBROWA GÓRNICZA —
Sobieskiego 29. — Tel. 1-09

I 
I 
I

KRONIKA ZAGŁĘBIA
9

Sobota

Kinoteatry w Zagłębiu 
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Narzeczona z Wiednia. 
PAŁACE: Kain i Artem".
EDEN: Zbrodniarz.

BĘDZIN
NOWOŚCI: Serce olbrzymia (CŁalo). — 

Rewja na scenie.
ŚWIATOWID: POIatymowa Blondynka i 

Mój przyjaciel król.
DĄBROWA

WANDA: Węgierr-tka miłość, 
na zemsta.

ARS: Quótek.
ZAWIERCIE.

STELLA: W cieniu krzyża.
----- o>—

X MOŻNA WZIĄĆ SZTANDARY DO 
CIERLICKA. Śląski Komitet wojewódz
ki LOPP. kiomuiniikuje wszystkim otiga- 
nizacjom, hitorącyim udztalll w uroczysto
ściach w Cierłióku Dolnym, że władze 
czeskie zezwoliły na przybycie unnuindu- 
noiwamych pocztów ze sztandarami.
X ROZWIĄZANIE NUS.P.R. W STRZE
MIESZYCACH. Z ipoleoenia władz admi
nistracyjnych powiatu Będzińskiego zo
stał rozwiązany oddział narodowo - socja 
iiistyGznej partji .itóhiortinóczej w Strzemie
szycach.
X NOWY SPOSÓB OKRADANIA. Z!k> 
dziiejaszkowiie sosnowieccy .niewyczeo-pat- 
aii są w pomysłach okradamia swych bliź
nich. Onegdaj w ciekawy, niespotykany 
dotąd w Sosnowcu sposób został okna- 
dzifony sosnowiiczanin. Zygmunt Zych 
(Piotrkowska 15). Zych, przechodząc wie
czorem uiliiicą Ositnoigórską, został zacze
piony przez jakąś niewiastę, będącą w 
towarzystwie czterech mężczyzn, kltóra 
zaproponowaną mu „pójście na wódkę". 
Pomimo nalegań całego towarzystwa;, 
Zych nie zgodził się na propozycję i po
śpiesznie oddalił się. Po przejściu kilku
dziesięciu kroków, stwierdził że podczas 
krótkiej rozmowy z nieznajomy  mii skra
dziono mu. z .kieszeni zegarek. Zych o 
przygodzie swej zawiadomił policję.
X KONKURENCI MONOPOLU ZA
PAŁCZANEGO. Funk Cjonar jusze ŚJ. 
straży celnej po dłuższej obserwacji 
przytrzymali w Sosnowcu Icka Heiimotna, 
J. Szkliairczyka. oraz Pieńka Józefa i Jó
zefę Florkowską za przemyt zapalniczek 
pochodzenia .niemieckiego. W czasie re
wizji skonfiskowamio 450 sztuk zapalni- 
czek. Przytrzymanie Pieńki i Florkoiw- 
skięgo nastąpiło w chwilą kiedy przy
nosił do Szklairczyków ntowiy. przemyt 
zapąlhiózek.

Czerwo-

Teatr miejski w Sosnowcu
W sobotę dnia 9 bm. nastąpi inauguracja 

sezonu teatralnego w Sosnowcu. Daną będzie 
świetna komedja Al. Fredry, obchodząca w 
tym roku 100-ny swój jubileusz pt. „ZEM
STA". Wybitne walory komiczne, piękny 
wiersz i żywa akcja oparta o staropolski hu
mor, zapewniały i zapewniają tej sztuce za
wsze powodzenie. W teatrze naszym uikaże 
się „Zemsta" w nowej i ciekawej insceniza
cji, na którą składa się: po raz pierwszy da
ny w Polsce epilog St. Wyspiańskiego, oży
wienie tekstu przez wprowadzenie pierwiast
ków muzycznych, nigdy dotąd w „Zemście" 
nie stosowanych, oraz ciekawa szata kosrtju- 
mo wo-d ekoiracyjna.

Obsadę sztuki stanowią: panie: EHłsneirówna 
(Podstołina), Goła izewska (Klara), panowie: 
Bigot (Wacław), BySirzyńsflti (Perełka), Dą
browski (Papkin^ Mikołajewski (Miurarz), O- 
buethowski (Murarz), OrMństki (Cześnik), Sza- 

i freński (Rejent), Wzanraykowski (Dyndał siki).
Inscenizacja i reżyserja spoczywa w rę

kach Jerzego Gołaszewskiego. Nowe dekora
cje według projektów J. Gołaszewskiego wy- 

■ konali: J. Szymczyk i L. Mairjaniriki. Muzykę 
skomponował Henryk Gaidlotmstki.

Następnie „Zemsta" daną będizie w niedzie
lę o godz. 11.15 (jako poranek szkolny zaku
piony przez Związek nauczycielstwa polskie
go w Sosnowcu), oraz popołudniu o godz. 4.15 
i wieczorem we wszystkie dni następne.

Dyrekcja teatru przestrzegać będzie pilnie 
punktualności. Początek przedstawień wie
czorowych o godz. 8.15.

Przedsprzdaż biletów w skipie p. Czechow
skiego (3 Maja).

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR.

Sobota, 9 bjm. popoł. „Odsiecz Wiednia" 
dla szkół, wiecz. „Pocałunek przed •lustrami".

Niedziela 10 bjm. popoł. „Odsiecz Wiedhia"
— wieoz. „Pocałunek przed Lustrem".

-----o-----

PROGRAM RADJOWY
KONOERT

Z UDZULALEM BERTY CRAYFORD.
Dnia 10 bm. o godz. 20 w wieczornymi kon- 

, cercie popularnym pod dyrekcją Stanisława 
Nawrota, wystąpi dawno nie .słyszana w ra- 
djo śpiewaczka o metalicznej koloraturze p. 
Berta Cravford.

SOBOTA 9 WRZEŚNIA
7.00 — Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne 

wstają zorze". 7.05 — Gimnastyka. 7.20 — 
Muzyka z płyt. 7.52 — Chwilka gospodarstwa 
domowego. 11.57 — Sygnał czasu, hejnał. 12.05
— Muzyka. 112.33 — Komunikat meteorologi
czny- 12.35 — Muzyka. 14.55 — Muzyka. 15.05
— Komunikat gospodarczy. 15.10 — Muzyka. 
15.25 — Komunikat gospodarczy. 15.35 — Mu
zyka. 16.00 — Audycja dla chorych w opra
cowaniu ks. Rękasa. 16.30 — Recital: śpiewa
czy Heleny Ostrowskiej. 17.00 — Skrzynka 
pocztowa dla dzieci. 17.25 — Muzyka lekka. 
18.15 — „Prerje i wierchy Kanady" wygł. p. 
Marja Patkamowska. 18.35 — Recital śpiewa
czy Heleny Lipowskiej. 19.00 — Porf. dr. 
Witotó Wilkosz: J\owy światopogląd fizycz
ny. Zmierzch przestrzeni". 19.15 — Wiadomo
ści z poiła bitwy pod Wiedniem z 9 września 
1683 r. — mijr. O. Laskowski. 19.25 — Roz
maitości. 19.40 — Kwadrans literacki pit. „Sło
wik i róża" — nowela Oscara Wildea. 20.00
— Transmisja z Wilna ogniska strzeleckiego 
na Antokolu z okazji 25-lecia Związku strze
leckiego. 20.40 — Piosenki w wyk. Mieczysła
wa Fogga. 21.50 — Koncert muzyk polskiej 
w wyk. Józefa Smidowicza. 22.00 — Muzyka 
taneczna. 22225 — Wiadomości sportowe. 22.55
— Wiadomości meteorologiczne dla komuni
kacji lotaiczei. 1” 
2530 —-Muzyka taneczna.

= DZIEŃ PRACOWNIKA UMYSŁOWEGO 
Okręgowy komitet „Dnia Pracownika Umy
słowego" .przy radzie okręgowej Unji Związ
ków zawodowych pracowników umysłowych 
w Sosnowcu zwołuje w niedzielę dnia 10 bm. 
o godz. 10 w gmachu przy ul. Sienkiewicza 
nr. 17a w Sosnowcu zebranie członków pre- 
zyd.jum rady, komitetu i wszystkich związ
ków pracowników umysłowych, działających 
na terenie Sosnowca celem omówienia szcze
gółów uroczystości, która odibędzi się w dniu 
124 b.m. Prezydjum komitetu liczy na nieza. 
wodne przybycie wszystkich zaproszonych 
swego czasu osób.

REJESTRACJA W NIWCE. Urząd gminy 
Niwflca przystąpił do rejestracji mężczyzn u- 
rodzonych w 19*15 roku, a zamieszkałych na 
■terenie gminy Niwika; rejestracja trwać bę
dzie do dnia 30 bm. Rejestracja odbywa się 
każdodziennie, oprócz niedziel w kancelarii 
urzędu gminnego, w godzinach od 8 rano do 
13. Każdy z zaintersowanych winien zgłosić 
się w wyżej oznaczonym terminie ze świa
dectwem urodzenia w celu dokonania reje- 

------------------ —-----.--- stracji osobiście. Zgłaszający się po terminie 
22.40 — Muzyka tanecznajl^ędą podlegać karze.

JDtnejsze raiości
Wi ROCZNICĘ ŚMILkCI ŻWIRKI 

I WIGURY W SOSNOWCU.
Jultro jako w rocznicę .katastrofy pod 

Cierllikkriem, w której zginęła tragiczną 
śmiercią dwaj polkcy bohaterowie po
wietrzni e. p. Żwirko i WĄguira komitet 
miejski L.O-PjP. iw Sosnowcu oirganiizuije 
obchód, w którym winno wziąć udział 
całe społeczeństwo, jeżeli mu naprawdę 
dobro lotnictwa polskiego leży nai sercu.

Uroczystość jutrzejsza .rozpocznie się 
nabożeństwem w kościele paraf jalnym 
o godiz. 9.40, poczem odbędzie się pochód 
.na plac żwirki i Wigury. przy ud. Piłsud
skiego. Tu nastąpi odsłonięcie płyty z 
napisem „Pamięci Żwirki- i .Wilgniry", 
przyozem wygłoszone będą okoliczno- 
ścitorwe przemówienia.

W dniu poświęconym .rocznicy tragicz
nego zgonu Żwirki; i Wigury, odbędzie 
się na ulicach Sosnowca zbiórka na 
Challenge 1954 <r. i

Społeczeństwo polskie, które z dumą 
wspomina o zwycięstwie lotników pol
skich nad1 lotnikami, wszystkich innych 
krajów europejskich, niechże pamięta, 
że bez jego pomocy, bez jego gorącego 
poparcia niepodobna będizie posuwać się 
dalej w udoskonalaniu naszego lotnictwa. 
.Pamiętajmy, że zwyedętswo .lotników pol
skich jest zwycięstwem całego społe
czeństwa, a niepowodzenia lortnicftwa to 
skutek naszej dla niego obojętności.

W (BĘDZINIE.
Proszeni: jesteśmy o przypomnienie, iż 

w niedzięle, dn. 10 bm. staraniem Związ
ku podoficerów rezerwy w Będzinie, od
będzie się uroczystość odsłonięcia płyty 
pamiątkowej ku czci tragicznie zmarłych 
bohaterów kpt'. Żwiirkń i inż. Wigury.

Płyta będzie polóżona na skwerze 
przed dworcem kolejowym w Będzinie 
Program uroczystości jest następujący: 
Godz. 8 ramo zbiórka zaproszonych ©ości, 
onganiizacyj i delegacyj w siedzibie 
Związku przy ud1. Modrzejewskiej (hale 
targowe), godz. 9 rano raport, poczem 
wymarsz do kościoła na uroczystą mszę 
św. za poległych bohaterów. Po nabo
żeństwie wymarsz przed dworzec kole
jowy .gdzie nastąpią przemówienia, od
słonięcie i poświęcenie płyty, oraz skła
danie wieńców, -godz. 12.30 defilada i za
kończenie uroczystości. Godz. 15 zawady 
o odznakę strzelecką IH i II klasy. Orga
nizacje proszone są o przybycie ze sztan
darami.

Członkowie Związku umundurowani i 
naeumumduirowani winni stawić się na 
zbiórkę o godz. 7.50 rano w lokalu koła

Przesunięcie terminu
PRZENIESIENIA POCZTY 

W DĄBROWIE.
Pirzemiesifeniiie urzędu pocztowego w Dą

browie z didtychezasaweigo lokalu dó wła
snego .nowowybudowanego .gmachu .przy 
■uli. KościiuSzki miało nastąpić około 20 
bjm. skutkiem jednak niewyikończemia 
jeszcze pewnych robót, pnzaniiestiemne n- 
.rzędu przesunięto na początek paździer
nika r. b.

Nie jest wyklbczone, iż w aikcie otwair- 
aia urzędu ipoczftowcigo we własnej sie
dzibie weźmie także udział miinclster 
poczt i telegrafów płk. Kaliński.

KOMUNIKATY



Nr. 240. O R J E R ZACHODNI*' soiboia 9 września 1933 rokiu.

Babie lato.
Schyłek Lata i początek jesieni bywają u 

nas czasem niezwykle piękne: stanowi to 
jakgdyby zadośućczynienie za dżdżyste dnie 
podczas lata. Ta piękna pora ma jednakże 
swoją ujemną stronę, mianowicie duże wa-. 
h-s.nia w temperaturze: ranki i wieczory by
wają dotkliwie chłodne, południa często u- 
■ralne. Tak wielkie zmiany tempratury mają 
naturalnie nieraz nieprzyjimne skutki, gdyż 
ni zawsze można dostosować ubranie odpo
wiednio do .pory. W sukniach, w których do
brze się czujemy rano i wieczorem, w połu
dnie jest nam stanowczo za gorąco; spostrze
żenie to skłania nas do tego, że następnego 
dnia ubieramy się j.uż zbyt lekko i... naraża
my się na przeziębienie. Początek przezię
bienia zaznacza się tem, że czujmy się jakoś 
nieswojo i odczuwamy lekkie dreszcze. W 
tem .stadjum należy natychmiast przeciwdzia
łać, gdyż łatwiej zawsze zapobiegać choro
bie, aniżeli ją leczyć. Zwalczać przeziębienie 
w samym początku, znaczy tyle, co zdławić 
w zarodku chorobę, mogącą wywiązać się z 
przeziębienia. Parę dni w łóżku, 1—2 table
tek Aspiriny działają cudownie i najczęściej 
usuwają z miejsca niejeden katar lub ka
szel. A jeśli ktoś posiada skłonność do zapa
lenia gardła i chrypki, to właśnie podczas 
jesieni powinien zwracać baczną uwagę na 
stan swej jamy ustnej i gardła i przeprowa
dzać ich racjonalną dezynfekcję zapomocą 
tak skutecznych pastylek Panflayiny, któ
rych działanie bakterjobójcze zabezpiecza od 
chorób zakaźnych, udzielających się poprzez 
przewód oddechowy. 5740

------ o------

Redukcje i przyjęcia
W ZAKŁADACH PRZEMYSŁOWYCH.

Towarzystwo akcyjne Ząlbkó wielkiej 
fabryki szkła zwolmiiło z pracy 160 robot
ników, a. fabryka Hukżyńskiiego w Sos
nowcu 50 robotników,

N-atomasłt fiaibry.ka kabld i drutu wi Bę
dzinie przyjęła do priaicy 40 osób, a za
kłady włókiennicze H. Diieitel 90 robotni
ków.

Fabryka „Olkusz*1 .nfeczyinna przez 
tydzień Czasu zesłaj-e dzsiaj uiruchio-
m. ona.

Odpowiedzialność materjal.
LEKARZY KAS CHORYCH.

Według porozumienia zawartego przez 
n®ćz. Izbę lekarską ze Związkiem Kas 
chorych, lekarze, zatrudnieni .w Kasach 
chory ‘h, obowiązani będą pokrywać 
szkody wyrządzone kasie przez czynne 
zaniedbanie, o i.l-e powstało onó z witny 
lekarza.

■Lekarz obowiązany będzie zawiada
miać bezzwłocznie lekarza naczelnego 
Kasy chorych o zauważonych przez sie
bie naduźyciiach na niekorzyść Kasy cho
ry h hub jej członków.

0 zbiornik wodociągowy
W BĘDZINIE.

Stosownie do umowy Magistratu Bę
dzina z Tow. frianciusko - włoskiem, do
starcza jące.m wodę dla miasta, Magistrat 
miał wybudować odipowiśed.ni zbiornik, 
aby w razi e .niespodziewanego przerwa
nia dopływu wody, miasto nie zostało 
poabsMitone wody. Sprawa ta została jud 
załatwiona przez csfiaitnią Radę miejską 
i w niedługim czasie miano przystąpić 
do budowy zbiornika, który miał stanąć 
na górze Zamkowej.

Niestety, Rnda miejska została rozwią
zania, nastały rządy komisaryczne .i bu
dowa zbiornika, jak i wiele innych 
spraw, utknęła nia martwym punkcie, a 
tymczasem miasto skutkiem niepoi&iadła- 
nnfl zbiornika musi płacić Tow. francu
sko - w oskiemu poważną kwotę tytułem 
odszkodowania. O tem, aby obecną 'wła
dze miasta ten watnneik umowy wyko
nały, niema mowy i może dcpie.ro przy
szłe władze Magistratu .przystąpią do 
wybudowania potrzebnego zbiornika.

X ATRAKCJE W RESTAURACJI „SA- 
VOY“. Dyrekcja restauracji) „Sayoy11 w 
Sosnowcu zaangażowała świetne artystki 
tancerki p. Hankę Boguiównę i p. Igę 
Clerea.ux.

Publiczność zaiglębitows.ka zna już 
świetne produkcje taneczne p. Hankii 
Bo.giuitówiny, która poraź diruigi odwiedza 
Sosnowiec. Niezwykle subtelne i harmo
nijne wykonanie „walczyka wiedeńskie
go1, „humoreski. — Dworzaka", „fango , 
okraszone osobistym wdziękiem wyko
nawczyni, stwarzają prześliczne obrazki 
chereogiraificzne.

P. Iga Cłeireaus, tancerka .niieiprzeciięt- 
nej miary, która tańczyła na scenach 
zagranicznych (w Auistrji, Rumunji, 
t1 to-toji) reprezentuje tancerkę o świet
nej tecur^ce, wspaniałym .rytmie, a umie
jąc poclik.ieisl—': swe produkcje wspam.iiałe- 
mi efektami jo- C^-óanaiowiemi. daje skoń

czoną doskonałość piękna tanecznego. To 
też (tańce: „argentyński *, „fantazja11 i 
„wiało, angielski”* nagradzane są burzli
wemu oklaskami. 5758
X BEZKARNE POPISY ŁOBUZERJI. 
Na połach clbok Koszeifewai gromady ło
buzów, wi wieku od 12 do 15 lat, usiłują 
wskrzesić tradycję dawnych wallk, 'urzą
dzanych przez szumowiny .na polach dą
browskich. W tym celu niemali codzien
nie zbierają eię w godzinach popołudnio
wych n.a. wymienionych polach dwie gro
mady łobuzów, mianowicie jedna z Dą
browy, a druga z KoszeJlewa i witedy roz
poczyna się bójka n.a kamienie, .rzuca
ne ręcznie, bądź też przy pomocy proc. 
■Czy przy tych bójkach nie było poważ
niejszych wypadków, trudno ustalić, naj
dziwniejsze jednak, że bójki te trwają 
■już od dłuższego Czasu1 d nikogo to albso-

Kiedy nasi rzemieślnicy HB 
otrzymają pożyczkę?

Jak donoszą pisma, rzemieślnicy w 
różnych miejscowościach .kraju o- 
trzymują obecnie pożyczki państwo
we, a to z uwagi na ciężką sytuację, 
w jakiej skutkiem kryzysu gospodar 
■czego rzemiosło eię znalazło. Ostatnio 
np. rzemiosłu w Częstochowie rząd 
przyznał 35 tysięcy zł. pożyczki, 
zwrotnej wciągu 6 miesięcy. Jest to

Dwa nieszczęśliwe wypadki. HM 
MBMMMMMi Tragiczna śmierć studenta.

Onegdaj weiczorem na przejeździe 
kolejowym przy ulicy Chemicznej w 
Sosnowcu, obok fabryki Baibcocik-Zie- 
leniewski, miał miejsce nieszczęśliwy 
wypadek, któremu uległ 25-letni Ta
deusz Duda z Sosnowca (Średnia 15) 
student prawa, syn właściciela zakła
du introligatorskiego.

Duda przechodząc o godzinie 10.15 
wieczorem przez przejazd został udte- 
rzony przez nadjeżdżający pociąg. 
Wskutek silnego uderzenia i upadku 
na tory, młodzieniec doznał ciężkich 
obrażeń i krwotoku wewnętrznego.

Ofiarę nieszczęśliwego wypadku 
przewieziono do szpitala miejskiego 
gdzie mimo usilnych zabiegów le-

ZABILI PSAtMMMHMi
■■^■■mHBMBUGOTOWAU I ZJEDLI.

Mieszkańcowi Modrzejowa, Andrze 
jowi Żywotowi zginął duży, podwó
rzowy kundel. Nie mogąc przeboleć 
straty czujnego i wiernego „przyja
ciela", Żywot postanowił dotąd nie 
spocząć, dokąd psa nie znajdzie. Dni 
płynęły, a psa jak nie było, tak nie 
było. Nie dając jeszcze za wygraną. 
Żywot zawiadomił o kradzieży poli
cję, sam zaś na własną rękę czynił 
w dalszym ciągu energiczne poszuki
wania, mając nadzieję, że prędzej 
czy później „cenną stratę11 odnajdzie 
Aż wreszcie dowiedział się, że kra
dzieży psa dopuścili się: 19-letni Bo
lesław Horoń, bez stałego miejsca za
mieszkania wespół ze swym przyja
cielem 18-letnim Mieczysławem Ba
ranowskim, którzy wczoraj stanęli 
przed sądem grodzkim w Sosnowcu.

Nie byłoby w tem nic nadzwyczaj
nego, gdyby nie zeznania obydwóch 
oskarżonych, które wywarły na obec
nych wstrząsające do głębi wrażenie 

Włamanie do kasy
Banku ludowego w Wolbromiu.

Wczorajszej nocy ujęto w Wolbro
miu dwóch kasiarzy w chwili, kiedy 
przystępowali do rozprucia kasy Ban 
ku ludowego w Wolbromiu.

Kasi arze, którymi okazali się: 
34-letni Henryk Krynicki z Warsza
wy (Mokotowska 6, m. 26) i Zelek Ba
nach, lat 33 (żyd) z Ostrołęki (Mały 
Rynek 4), najpierw dostali 6ię na 
strych domu Banku, skąd po wyrżnie 
ciu dziury w suficie dostali się do po
koju kasowego. Przez otwór w sufi
cie opuścił sie do pokoju. kasowego

'lutnie nie -obchodzi. Może, jiaik dopiero 
będzie wypadek zabójstwa, o co przy 
rzucaniu kamieniaimi nie tinud.no, w.tediy 
kitoś zwróci n.a wspamniieniie bójki) uwa
gę i zliikw.iiduje fatalne zjiawiilskoi.
X ARESZTOWANIE ZŁODZIEI KOLE
JOWYCH. Poiłicja częstochowska areiszto 
■wiała w pociiąigu o-iolbowym znanych zło
dziei kolejowych, niejakiego Majdiziaka 
z Sosnowca i Ptasia z Dąbrowy, którzy 
jeździli stałe w pociągach pasażerskich, 
okradając podróżnych z walizek.
X KRADZIIEŻE. Władysławowi. P.iąltko- 
wi, zamóeszkałeimu w Dąbrowie (Leigjo- 
nów 3) skradziono 17 gołębi, wartości- 
90 zł.

Z komórki Zygmunta Poiłudndlkiiietw.iicza, 
zamieszkałego w Dąbrowie (KonopniiC- 
ki-ej 40) skradziono nożne nanizędizia, war
tości kilkudziesięciu złotych.

wprawdzie kwota niewspółmiernie 
mała w stosunku do potrzeb, jednak
że w obecnych warunkach i taka po
moc ma pewne znaczenie, to też dziw 
nem się wydaje, iiż o pomocy finanso
wej dla najliczniejszego na terenie 
województwa rzemiosła Zagłębia, ma 
jącego tylu niby opiekunów, dotych
czas nic jakoś nie słychać.

karskich zmarł wczoraj o godz. 5-ej 
rano, nie odzyskawszy przytomności

Nieszczęśliwemu wypadkowi ule
gła również mieszkanka Sosnowca p. 
Wolińska, urzędniczka kolejowa. P. 
Wolińska uległa wypadkowi na dwór 
cu kolejowym w Katowicach w dro
dze powrotnej do Sosnowca z urlopu 
wypoczynkowego z Poznania.

W chwili zatrzymywania się pocią
gu na dworcu p. Wolińska spadła ze 
stopnia wagonu, doznając dwukrot
nego złamania ręki i nogi, złamania 
obojczyka i innych obrażeń. Ofiarę 
wypadku przewieziono do szpitala 
żydowskiego w Sosnowcu, gdzie do
konano wczoraj operacji.

Jak wynika ze słów Horonia, wyrzu 
eony z domu przez ojca, tułał się 
przez kilka dni bez celu, nie mając 
w ustach kawałka chleba. Słaniając 
się na nogach i przymierając z głodu 
udał się do 6we.go przyjaciela, Bara
nowskiego i ze łzami w oczach prosił 
go o łyżkę strawy. Ponieważ i u przy 
jaciela jego się nie przewalało, po
stanowili coś przedsięwziąć. W tym 
■celu udali się w nocy na podwórze 
domu Żywota, uwolnili psa z łańcu
cha, poczem ruszyli z nim do domu 
gdzie psa zabili, zdjęli zeń skórę 
wstawili go do garnka, nakroili chle
ba, a kiedy mięso się ugotowało, po
solili je i ochoczo zabrali się do je
dzenia, zagryzając chlebem.

Ponieważ na rozprawie oskarżeni 
ze skruchą przyznali się do winy 
sąd, korzystając z dobrodziejstwa u- 
stawy i biorąc pod uwagę, że kradzie 
ży dopuścili się z nędzy, obu amato
rów psiego mięsa od kary uwolnił.

Krynicki na sznurze i zabierał się do 
rozprucia kasy, gdy przeszkodziła 
mu w tej pracy policja.

Ujęty kasiarz nie usiłował nawet 
uciekać, tak był bowiem zaskoczony 
nagłem pojawieniem się policji. Bana 
cha ujęto na strychu, usiłującego u- 
kryć się w rupieciach.

Na miejscu znaleziono wszelkie na 
rzędzia kunsztu kasiarskiego, jak: 
rak, bory, pilniki i łom żelazny.

W kasie Banku znajdowało się go
tówka -d- 2.800- które ocalały.

Niemiła przygoda
P. GRiiNHOLZA Z SOSNOWCA.

Niejaki Otto Griinhoilz z Sosnowca 
wylbnał sdę p-ewnetgo pięknego dnia do 
Chnojpaczioiwa, hy znaleźć tiaim wyrtiraw'- 
nyich przeimytiuiików na dostarczanie miu 
eachairyny, zapalniczek i innych drob
nych artykułów przez zieloną granicę z 
Niemiec. Usłużna „diiszyczka'’ poleciła 
mu jako nadający się do tego „fachoiw- 
ców“ Ryszarda Ficka i Pawła Len !-nera, 
obaj z Chncpaczoiwa, których następnie 
Griinhoilz zaprosił na wódeczkę, celem 
lepszego omówiiefliila interesu.

Kędy po skończonej li:lba?ji cała zacna 
„tirójika“ udała się dó granicy, cełem u- 
sfetennia punktu przejścia, Ficek i Lent- 
ner •rzucili się na kui-ucie ja i zrabowali 
mu 18 zł. gotówką, zegarek, papierośnice 
i inne przedmioty.

Za czyn ten obaj araibusiie ■stainęld one- 
•gdiaj przed Sądem okręgowym w Król. 
Hucie, celem „wyjaśnienia-" całej spra
wy. Oskarżeni do winy się nie przyznali, 
twierdząc;, że ich kusiciel nie miał przy 
solbie ani. gotówki ani zegarka i doniesie
nia) o rzekomym napadzie dokonał z 
zemsty za odmowę ich co do pomocy w 
„dostarczaniu przemyconego towaru1*. 
Na to poszkodowany wniósł prośbę, by 
sąd zawezwał kilku świadków z Sosnow
ca, którzy mogą udowodnić, że danego 
dinia zabrał w podróż do Chroipaczowa 
zrabowane mu rzekomo rzeczy.

Sąd, mimo sprzeciwu prokuratora. po
stanowił sprawę odroczyć, ciem zawez
wania. śiwiadków.

Skarpetki sportowe.
Skaąpetiki z wywróconym brzegiem zastę

pują doskonale pończochy. Praktyczne i ład
nie wyglądające, ochraniają nogę w skórza^ 
nych snadałkach.

Wykonanie: Potrzeba około 70 gramów 
wełny, na średnią nogę damską, lub dziew
częcą i dwa druty o średnicy 2*/s mm.

Należy zacząć od wyłogów. Zrobić 64 ocz
ka; potem 6 rządków na wywrót, potem zro
bić 8 cm. dlla brzegów: jedno oczko na wy
wrót i jedno na gładko, przez wszystkie 
rządiki (fig. 1), odwrócić i znowu robić 6 
rządków zwykłych, robić w dalszym ciągu 
brzegi Aa długość 7 cm. dla uzyskania spodu 
wyłogów, potemi zrobić 6.4 om. ściegu jersey: 
jeden rządek na gładko, a jeden na wywrót, 
dla nogi.

Potem robić piętę. Trzeba zrobić pół pięty 
z prawej strony (fig. 2) robiąc na 16 pierw
szych oczkach, ciągle ściegiem jersey, prze? 
18 alibo 20 rządków, potem brzeg dla zaokrą
glenia dołu pięty, robić na drutach 2 oczka 
razem, co drwa rządki i taik przez 8 rządków, 
■potem te oczka, które zostaną zebrać na dr-mt 
przeciągając jej jedne przez drugie.

Podnieść wreszcie oikoło 15 oczek (fig. 2) na 
krawędzi pięty, zebrać oczka ze środka skar
petki, których będzie około 32 i 16 z końca

Zrobić drugą połowę pięły, z tych 16 oczek 
ostatnich, dokładnie taką samą jak poprzed
nia połowa; zamknąć -oczka u góry i spuścić 
15 oczek na brzegu krawędzi. Powinno ich 
być na drucie 62. Teraz robić z tych wszyst
kich oczek stopę 13 łub 14 om. robić ściegu 
jersey, poczem zacząć zakończenie stopy w 
palcach. Wziąć 2 oczka razean na pcezątlku 
rządka na wywrót, zrobić 10 oczek, znowu 2 
razem, 10 oczek i znowu 2 razem. 10 oczek 
i ujmować, potem znowu 10 oczek i skoń
czyć ujmowaniem. Potem rządek bez ujmo
wania. Znowu ujmować jak poprzednio, n- 
ważając, by to ujmowanie padało jedno nad 
drugie. Znowu rządek bez ujmowania. Po
tem znow.u ujmować. Za każdym rządkiem 
będzie mniej oczek do ujmowania w miarę, 
jak robota będzie się zbliżała ku końcowi 
Trzeba iw ten sposób zgubić wszystkie oczka.

Zeszyć potem, zbierając dwa brzegi bardzo 
delikatnie, aby jpowierzchnia zeszycia uie u- 

, wierała nogi.

dcpie.ro
tinud.no
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W INTERESIE GRACZA LOTERYJNEGO.
Tempo, w jakiem rozegrana zostanie V-<ta 

klasa 27-oj Loterji, skraca znakomicie odle
głość dotychczas egzystującą między momen
tem -wygranej a jej realizacją.

Oczywiście, że w interesie gracza leży, aiby 
wyzyskał tempo, nie pominął sposobności i 
nie pozbawił się szans. Gracz nie powinien 
.wyczekiwać, aż kolektor zawiadomi go o wy
granej, gdyż w obecnem tempie gry kole
ktor nieraz nie będżi w stanie tego uczynić 
iWinien on sam śledzić tabele dzienne i pa- 
taiętać o tem, że wygrana stawka, niewymie- 
miona na nowy los, to przekreślenie możli
wości wygrania miljona czy też innej wiel
kiej wygranej.

s Z SALI SĄDOWEJ &
SKAZANIE KOMUNISTY.

Wczoraj przed sądem stanął, sprowadzony 
na rozprawę z więzienia mysio wieki ego, 
23-letni Józef Karkowski, oskarżony o przy
należenie do partji komunistycznej. Karków 
ekiego policja nakryła w chwili, gdy wspól
nie z niejaką Walerją Kasza (Sosnowiec, Bro 
(warna 10) odbijał na przyniesionych do niej 
powielaczach odezwy komunistyczne. Wyrok 
brzmi: 3 Lata więzienia z pozbawieniem praw 
na lat 5.

ZGUBTŁA GO WŁASNA 
NIEOSTROŻNOŚĆ,

Mieszkaniec Dąbrowy Górniczej, 24-letni 
Wojciech Witczak karany 6-krotnie więzie
niem za najrozmaitsze sprawki, przechodząc 
kiedyś obok mieszkania niejakiego Tadeusza 
Rolnika, zamieszkałego w Ząbkowicach i 
widząc, że okno jest otwarte, wszedł do wnę 
trza i skradł miu ubranie, bieliznę, dwa ze
garki, rewolwer i kilkadziesiąt monet róż
nych krajów, ogólnej wartości 6.000 zł. Kto 
wie czy trafionoby na ślad złodzieja, gdyby 
nie jego... nieostrożność. W chwili bowiem 
gdy znajdował się w banku i dhciał zmie
nić jedną ze skradzionych monet, podszedł 
do niego policjant i aresztował go. Nieostroż 
ność ta kosztuje Witczaka 2 lata i 6 miesię
cy więzienia. Taką to bowiem karę sąd mm 
zaaplikował.

ZEMSTA PAROBĆZAKA.
Uderzony w twarz i nazwany próżniakiem 

przez szwagra swego Stan. Śliwę, 22-letni 
parobczak ze wsi Krowie pow. Zawierciań
skiego Stanisław Raczek zemścił się na nim 
w ten sposób, że gdy Śliwa naprawiał płot, 
podszedł do niego chyłkiem i grzmotnął go 
siekierą w głowę. W idząc padającego, udał 
się na postreunek policji, wołając przera
żony:

— Zabiłem Śliwę, aresztujcie mnie!
Przybyła na miejsce zajścia policja, ciężko 

ranego odstawiła do szpitala w Zawierciu 
gdzie dzięki tylko ntychmiastowej operacji 
Raczek uniknął śmierci

Wobec przyznania się oskarżonego do wi
ny, sąd biorąc pod uwagę, że czynu dopuścił 
się, lecz bez zamiaru zabicia, skazał go na 1 
i pół roku więzienia.

kroniką ZAWIERCIA
X ROZDAWNICTWO ŻYWNOŚCI 
DLA BEZROBOTNYCH. W przyszłym 
tygodniu Magistrat przystąpi do wyidla- 
wiatmia żywności bezrobotnym. Racje wy
dawane będą takie same, jak w uh. mie- 
eiąou. ' i 1
■X ROBOTY PUBLICZNE W ZAWIER
CIU. Jak w swoim czasie donosiliśmy, 
Magistrat wymówił pracę 103 -nobotnii- 
kom, zatrudnionym przy robotach miej- 
skuich. Jak się dowiadujemy wymówienie 
t'o zostało przedłużone na 14 dni. Komi- 
sainz miasta p. Lamgent czyni starania, a- 
by roboty trwiały jakna(jdł'użej.
X POŻAR. Wczoraj o godzinie 4 rano 
wybuchł pożar w zabudowaniach fa
bryczki szpulek papierowych w Zawier
ciu, będącej własnością Moszka Szwa.rc- 
chawena i Koniecpolskiego (Górnośląska 
7). W akcji ratunkowej brały udział 
straże szklarni, Tow. akc. Zawiercie i 
miejska. W gaszeniu ognia brały udział 
również oddziały wojskowe, które od 
dwóch dni przemaszerowywuja przez 
Zawiercie w związku z odbywającemu 
się w okolicy manewrami. Ogień strawił 
dtom mieszkalny i zabudowania fabrycz
ki.. Stnatty narazie nieustalone; przyczy
na pożaru nieznana. Przy sposobności 
zaznaczyć trzeba, że syrena miejska dała 
dopiero znak w 4-0 minut po wybuchu 
pożaru.
X KRADZIEŻE. Z mieszkania Henryka 
Rumuna (Szkolna 81) skradziono futro, 
240 zł. gotówką, 11 puszek nuarmeiliady 
i 8 litrów soku. Poszkodowany oblicza 
swe straty na 1200 zł.

Z koryitairza szkoły nr. 2 skradziono 
Janinie Dzńietbanówmej (Nowy Rynek) 
palto, wartości 140 zł.

PYTANIE PRAWNICZE.
—■ Czy wprowadzenie w błąd władzy po

datkowej jest przestępstwem?
— Nie; raczej sztuką!

Następcę tronu włoskiego Iłuimlberta wita oddział najmłodszych faszystów.

z™ŁG0SP0DARCZE
Trudna sytuacja miast

Z POWODU ZAJMOWANIA WPŁYWÓW PODATKOWYCH.
Do Związku mia®i polskich coraz 

częściej zwracają się poszczególne 
miasta z prośbą o interwencję w spra
wie zajmowania w kasach skarbo
wych należnych im wpływów z po
datków przez Min. skarbu lub Bank 
Gospodarstwa Krajowego. >

Miasta zwracają uwagę na to, że w 
związku z przejęciem egzekucji oraz 
wymiaru i poboru niektórych podat
ków przez urzędy skarbowe, zajmo
wanie im wszystkich należnych wpły 
wów z podatków w kasach skarbo
wych, pozbawia ich wszelkich środ
ków, zwłaszcza, że ich sytuacja finan-

NOWA TARYFA CELNA.
Ministerstwo skarbu wyda nieba

wem szereg zarządzeń w związku z 
wejściem w życie dnia 11 październi
ka rb. nowej taryfy celnej. Wobec 
lodwyżki wielokrotnej ceł, podroża- 
o szereg artykułów o charakterze 
uksusowym. Na ananasy cło wynosić 
lędzie 680 zł. od 100 kg., na łososie 
500 zł. od 100 kg., na wino szampań
skie 3.750 zł., na żywe kwiaty, spro
wadzane z zagranicy 1.250 zł. Wyso
kie stawki przewidziane są również 
na artykuły mody i futra. Na sobole 
stawka wynosi 125.000 zł. od 100 kg

OŻYWIENIE W PRZEMYŚLE DRZEWNYM 
W okręgu lwowskim panuje duże ożywienie 
w przemyśle drzewnym. Uruchomione zosta
ły prawie wszystkie tartaki, nawet te, które 
były już od dłuższego czasu nieczynne. Ro
botnicy pracują na 2—3 zmiany. Przystąpio
no również do odbudowy dwóch częściowo 
opalonych tartaków w Worooh-cie i Mikuli- 
czynie. Ponadto budowany jest nowy tartak 
w Lachowicach.

EKSPORT ŁODZI W SIERPNIU. Według 
danych Związku ekspertowego .polskiego prze 
mysłu włókienniczego w Łodzi, eksport włó
kienniczy Łodzi w okresie sierpnia rb. wyra
ził się ogółem cyfrą 712.076 kg., łącznej war
tości 4.307.565 zł. W porównaniu z lipcem o- 
znaczą to wzrost o przeszło 300.000 zł. Z waż
niejszych pozycyj wymienić należy wzrost 
eksportu towarów wełnianych, których wy
wieziono za zł. 1.161.123, koszul bawełnianych 
miękkich za zł. 299.299, odzieży za 1.120.998 
zł. i przędzy wełnianej nieba rwionej za zł. 
735.785.

UMOWY ZBIOROWE W PRZEMYŚLE. Z 
końcem bm. upływa termin wypowiedzenia 
umowy zbiorowej dla pracowników umysło
wych, zatrudnionych w ciężkim przemyśle 
na Górnym Śląsku. Sprawa zawarcia nowej 
umowy załatwiona będzie prawdopodobnie 
przez komisję porozumiewawczo - rozjemczą. 
W górnictwie węglowem na G. Śląsku kwe- 
stję płac w chwili obecnej^ można uważać za 
całkowicie wyczerpaną. Natomiast przed 1 
.października rb. nastąpi wypowiedzenie na 
G. Śląsku umowy zbiorowej w hutnictwie Że
laznem oraz w przemyśle metalowym. Wy
mówienia .te stoją w związku z ostatniem o- 
rzeczeniem arbit-rażowem w sprawie plac w 
górnictwie. Akcja interwencyjna o stosowa
niu umowy zbiorowej w przemyśle włókien
niczym w Łodzi trwa w dalszym ciągu. W 
ostatnim tygodniu wpłynęło do inspekcji 
pracy 8 skarg o niestosowanie się do cennika

W SPRAWIE PRZYWOZU Z ZAGRANICY 
TOWARÓW REGLAMENTOWANYCH. Jak 
informuje Izbę przemysłowo-handlową w So- 
snowcu. centralna komisja urzywozowa w 

sowa jest i tak b. trudna i że nie wszy' 
stkie miasta posiadają przedsiębior
stwa, które mogłyby w odpowiednim 
stopniu zasilać tymczasowo kasą miej 
ską. W tym stanie rzeczy miasta nie 
mają niejednokrotnie funduszów na 
pokrycie najniezbędniejszych po
trzeb.

Związek miast polskich zamierza 
wystąpić przeto do miarodajnych 
władz o zasadnicze unormowanie spra 
wy zajmowania dochodów miejskich 
w kasach skarbowych w ten sposób 
by pewna część tych dochodów nie u- 
legała w żadnym razie zajęciu.

Jedynie jedwabie naturalne w stanie 
surowym zwolnione są od cła wwozo
wego, igdyiż nie istnieje jeszcze do
tychczas wystarczająca produkcja 
krajowa. W dziedzinie artykułów 
przemysłowych nastąpi podwyżka ceł 
na filmy dźwiękowe. Dla poparcia 
wytwórczości polskich filmów na 
dźwiękowe taśmy filmowe wprowa
dzone będzie cło w wysokości 25.000 
zł., co dla niektórych filmów wynosić 
będzie podwyżkę 300% w stosunku 
do obecnych opłat.

Kronika gospodarcza.
Warszawie, w ostatnich miesiącach tłumy pe
tentów odwiedzają centralną komisję przy
wozową i wydział handlu zagranicznego Mi
nisterstwa przemysłu i handlu, żądając wy
jaśnień co do wysokości przydziałów, sta- 
djuim, w jakiem znajduje się podlanie i t. d.

Ponieważ departament handlowy Minister 
stwa przemysłu i handlu zażądał od central
nej komisji przywozowej usunięcia licznych 
rzesz patentów z korytarza i ograniczenia 
przyjmowania interesantów do minimum, 
Iza przemysłowo-handlowa w Sosnowcu po
doje do wiadomości zainteresowanych, iż 
osobiste ich interwencje w biurze C. K. P. i 
w wydziale handlu zagranicznego nie będą 
odnosić żadnego rezultatu i nie wpłyną na 
bieg lepszego i prędszego załatwienia poda
nia. Wszelkie .petycje w sprawach przywozu 
z zagranicy towarów reglamentowanych po
winny być kierowane do Izb przemysłowo- 
handlowych, które ze swej strony — w ra
zie potrzeby — będą występować do kompe
tentnych czynników o należyte załatwianie 
podań przywozowych.

POLSKA AKCJA SPÓŁDZIELCZA NA TE
RENIE FRANCJI. W najbliższym czasie To
warzystwo uniwersytetu robotniczego przy
stępuje do zorganizowania szeregu kursów 
spółdzielczych. Kursy takie odbędą się w 
Len-s, Denain, Lourches oraz w Bray-les-Mi- 
nes. Program kursów ma objąć szereg wy
kładów o spółdzielczości. Pozatem projektu
je się zorganizowanie całego szeregu zebrań 
spółdzielczych w miejscowościach, obsługi
wanych przez sklepy Związku kooperatystów 
polskich we Francji.

GIEŁDA warszawska.
Dnia 8 wirześwila.

Dewizy: Belgja 1S4.70, Holandja 360.40— 
560.45, Londyn 28.25—28.24, Nowy Jork 6.22, 
Oslo 142.40, Paryż 35.02, Szwajcarja 172.70.

Papiery prioicenitowe: 5 proc. poż. budowla
na 38.15; 7 proc. poż. stabilizacyjna 51.13— 
50.75 (w proc.); 4 proc. poż. inwestycyjna 
104.50 ; 4 proc, państw, poż. premjowa dola
rowa 47.30—47.50; 5 proc, konwersyjna 51.00;

6 proc. poż. dolarowa 60.00 (w proc.).
Aikeje: Bank Polski 83.75; Lilpop 11.15.

GIEŁDA ZBOŻOWO - TOWAROWA.
Ceny za 100 kg. parytet wagon Wa rs za 

wa, w handlu hurtowymi, ładunkach wago
nowych. Kursy ustalone na podstawie cen 
giełdowych.

Żyto I standard od 14.00 do 14.50. Pszenica 
jednolita 22.00—23.00. Pszenica zbierana 21.50 
—22.00. Owies jednolity 468 g-ł 15.50—14.00. 
Owies zbierany 458 g-1 15.00—-13.50. Jęczmień 
na kaszę 14.00—15.00. Mąka pszenna gat. I 
45% „luksusowa" nowa 38.00—43.00. Mąka 
pszenna gat. I 65% nowa 55.00—38.00. Mąka 
pszenna gat. drugi 20% po „luksusowej" no
wa 52.00—35.00. Mąka pszenna gał. HI „po
ślednia" nowa 18.00—23.00. Mąka pytlowa 
gat. I 65—55% 25.00—27.00. Mąka żytnia sit
kowa gat. II po 55% 19.00—21.00. Mąka żyt
nia razowa 95% 19.00—21.00.

OLKUSZA
Kinai dźwiękowe w Olkuszu wyświe

tlają dzisiaj:
„Orzeł" — BIAŁY ŚLAD.
„,Rosa« — FRANKENSTEIN.

X UJĘCIE GROŹNEGO PRZESTĘPCY 
GARDYŁY. Onogdaj donosiliśmy o u- 
eieczce z budynku sądiu grodzkiego w 
Wolbromiu esikoucie, znanego złodziej a- 
recydyiwiiisty, skazanego ostatnio na 5 lat 
więzienia, Józefa Ga-ridyły, którego przy
wieziono w dn. 6 b.m. do Wolbromia na 
nową sprawę. Gardyla zmylił czujność 
posterunkowiytóh i zbiegli z ustępu.

Sprytny złodziej nie cieszył etę jed
nak długo wolnością podczas której, jak 
widać, nie próżnował. Gardyla pierwszej 
nocy, będąc wolnym włamał -się do miesz 
kainia Franciszka Strojnego w Łobzowie 
pod Wolbromiem, gdzie skradł poduszki 
i inne przedmioty. Wracając właśnie z 
łupem natknął się pod wsią Brzozówka 
pow. Miecihioiwskiego na roastawione uą 
niego czaty i został ujęty.
X ZABITY PRZEZ LIMUZYNĘ. W dniu 
8 bjm. na szosie w< Kroczycach zabity 
zoslfai przez przejelżldlżającą szybko li
muzynę krytą, Stanisław Bzdęga, miesz
kaniec Kroczyc. Szofer zbiegi wraz z ma
szyną w kierunku Żarcik.
X OFIARA NIEDOZWOLONEGO ZA
BIEGU. W Żairnoiwieu zmarła oneigdaj 
33-letnaa Marja>nna Sobalat, urodzona w 
Błędowi© pow. Będzińskiego, wskutek 
•niedozwolonych zabiegów miejscowej a- 
kuszerki Stroikowej.

WEGETERJANSKI OBIAD
Popularny literat zamęcza wszystkich 

swoich przyjaciół i znajomych propagandą' 
prowegeterjańską, gdyż sam jest zażartym 
wcgeterjaniinem, a w dodatku wegetrjaninem 
uznającym tylko surowizny, jarzyny niego- 
towane. W czasie spaceru spotyka kolegę 
któremu wnet zaczyna wykładać i zachwa
lać -rozkosze i zalety kuchni wegeterjańskiej. 
Po półgodzinnym wykładzie zrozpaczona ofia 
ra wegeterja-ni-zmu wyciąga zegarek, spoglą
da nań i rzecze: — Już po- dwunasteej, mój 
dlrogii, śpiesz się i idź do domu, bo obiad ci 
zwiędnie.

ROZTARGNIONY.
— Więc oskarżony twierdzi, że wyrzucił 

swoją żonę z okna czwartego piętra prze? 
roztargnienie?

— Tak, prześwietny sądzie. Przed paroma 
jeszcze dniami mieszkaliśmy na parterze.

POLITYKA.
O Dollfussie, kanclerzu Austrji, odznacza

jącym się, jaik wiadomo, bardzo niskim wzro
stem, opowiadają dyplomaci, że gdy w cza
sie przemówień chce -uderzeniem pięści w 
pulpit zaakcentować mocniejsze zwroty mo
wy, to musi... wejść na krzesło.

OSTROŻNY.
— Słyszałeś, podobno w Persji wybuchła 

dżuma.
— 0, to źle! Zaraz oddam swoje dywany 

do dezynfekcji.
NIEŚMIAŁY WIELBICIEL.

Do już nieco mniej młodej pani Zuzy przy
chodzi jej nieśmiały i cichy wielbiciel, pan 
Kajtuś, i po długim a kwiecistym wstępie, z 
bijącem sercem oświadcza się:

— Pani Zuzo! Już dziesięć lat kocham się 
w pan-i!

— Więc czego pan chce?
— Żeby pani nareszcie mnie wysłuchała.
— Tylko tyle?
— A cóż mam chcieć więcej?
— Ja myślałam, że pan zażąda emerytury

WŁAŚNIE, ŻE SIĘ ZNA.
— Pan prosi o rękę -mojej córki? Wied; 

pan, że nie oddam córki człowiekowi, który 
nie zna się na intere ac-h.

— Gdybym się nie znal na interesach, to- 
bym nie prosił o rękę pańskiej córki.
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PROCES O ZABÓJSTWO 
Ś. P. CHUDZIKA.

Ze Lwowa donoszą, że termin procesu 
o skrytobójcze zaimordolwande ś. p. Chu
dzika, działacza narodowego z 'Brzozom al, 
wyznaczony został ostatecznie na dzień 
il8 bm. Proces ma potrwać okóło pięciu 
dtai. Wezwań na rozprawę dotychczas je
szcze nie rozsyłano. Trybunałowa sądzą
cemu przewodniczyć będzie sędzia Zyg
fryd Goełfe. Materijał śledczy obejmie 
dwia grube tomy. Zainteresowanie- proce
sem jest Olbrzymie w całej Maiopołsce 
Wschodniej.

TRAGICZNA ŚMIERĆ CZTERECH 
LOTNIKÓW.

We czwartek 7 ibm. o godiz. 6.30 rano 
wydarzyła się w pobliżu Jędrzejowa Stira 
fiizna katastrofa samolotowa. Mianowicie 
podczas llotu ćwiczebnego zderzyły się. 
ze sobą niai wysokości 200 m. diwa samolo
ty wojskowe 2 p. Itoitń. z Krakowa. Skurt- 
iki' zderzenia Ibyły fatalne. Oba samoloty 
iflumęly na. ziemię, grzebiąc, pold swoimi 
'szczątkami załogę, skłądającą siię z 4 o- 
sóh Wszyscy członkowie załogi obu apa
ratów ponieśli śmierć na miejscu. Naz
wiska zabitych brzmią: por. olbser. Ed
ward Krupski, plnt. pił. Czesław Owezyk 
por. obserwator Kazimierz Gołdia, kpr. 
pil. Roman Jurek. Samoloty spadły na 
orny gruinrt w odległości 160 m. od szosy 
pod wsią Jaronowdce. Na wieść o kata
strofie przybyła na miejsce komisja woj
skowa o) przedstafmiciele władz. Ciała za- 
bityeh lotników przewieziono samocho
dami do Krakowa, gdzie odbędzie się u>- 
iroczysty pogrzeb. Samoloty uległy zupeł- 
jnemu rozbiciu,.
ŻYDZI HANDLUJĄCY Z NIEMCAMI - 

POD KLĄTWĄ.
W nadchodzącą niedzielę rozpoczynają 

lóę u żydów przedwstępne nabożeństwa 
,W związku ze zblilżaijącemi się świętami 
uoworocznemi i sądnym dniem. Na na
bożeństwach tiyich, odbywających się o 
śwucie, wznoszone są modły o odpuszcze
nie grzechów. Onegdaj odbyło 6ię zebra
nie rabinatn warszawskiego, na którem 
.postanowiono przy pierwszych tych mo
dłach przeprowadzić doniosły akt. A mia 
nowicie nad ranem teigo dnia we wszyst
kich bóźniicadh i w synagogach war^zaw- 
skich zapłoną czarne świece, przy któ
rych rabini rzucą straszliwą klątwę „cho
rem11 na tych wszystkich kupców żydow
skich, którzy handlują lub handlować 
będą towarami niemieckiemi lub będą 
przeprowadzać z Niemcami jakiekolwiek 
tiranzakcje.

SAMOBÓJSTWO NA GROBIE MĘŻA.
Onegdaj wieczorom na jednym z gro

bów na cmentarzu stanisławowskim ja
kaś starsza kobieta popełniła samobójst
wo. Policja po przybyciu na miejsce, 
stwiierdziłlŁ, że na grobie b. naczelnika 
więzienia w Stanisławowie targnęła się 
aa 6we życie jego żoniai, Helena Stark 

Chłopacka, licząca llait 60. Z nieznanych 
narazi© przyczyn wiypilla ona jakąś tru
ciznę, oraz poderżnęła: sobie żyły n rąjk- 
W aiężkim stanie odwieziono ją do Szpi
tala. Samobójstwo to wytwołało w mie
ście powszechne winaiżeinie, gdyż p. Chło
packa była znana w szerokich koliach i 
cieszyła się ży wą sympatją Na grobie 
na którym popełniła zaimiadh samobójczy, 
znaleziono liist, adresowany do zarządcy 
cmentarza. List ten odano do dyspozycji, 
władz.

SAMOBÓJCZY ZAMACH NA SALI 
SĄDOWEJ.

iW Sądzie apelacyjnym we Lwowie w 
czasie rozprawy przeciwko członkowi 
szajki szpiegowskiej, której trzech ucze
stników stawało w grudniu uh. r. przed

Chore zęby
Jeżeli która z chorób zasługuje na 

miano ogólno - narodowej, to jest nią 
napewno próchnica zębów. Wszak w 
niektórych okolicach cierpi na nią 
99°/o młodzieży szkolnej, jak to 
stwierdził znakomity uczony dr. K. 
Rosę. Badał on również zęby poboro
wych i wśród zbadanych 5.000 stwier
dził, że tylko 5?/o posiadało zdrowe! 
zębv. '

Siła i rozwój człowieka nie zależy 
bynajmniej od ilości zjedzonego po
karmu, ale od ilości strawionego. 
Przysłowie ludowe wszak mówi: „Kto 
dobrze żuje •— ten dobrze trawi‘‘, bo 
tylko prawidłowo żując zdrowemi zę
bami może organizm wydzielić dosta
teczną ilość zdatnej do trawienia śli
ny, a tylko pokarmy dobrze wymie
szane ze śliną mogą być należycie 
strawione. Niestrawione zaś pokarmy 
wywołują w żołądku kiszkach niepra
widłowe fermentacje, a co zatem 
idzie powodują choroby tych narzą
dów.

O zdrowe zęby należy dlbać nieo
mal od urodzenia. Podstawą rozwoju 
zdrowych zębów jest troskliwa ich o- 
pieka od okresu ząbkowania dziecka. 
Pozornie zdawałoby się, że zęby 
mleczne, które przecież w dziecin
nym jeszcze wieku wypadają nie mo
gą stanowić o zdrowiu zębów czło
wieka dorosłego. Tak nie jest', zęby 
mleczne przygotowują szczękę i mię
śnie (dziąsła) dla zębów stałych i ja
kie będzie to przygotowanie takie też

dawniej 
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

NARZECZONA Z WIEDNIA
Pełna humoru i czarujących melodji operetka filmowa. — — 
Muzyka Franciszka Łehara w roli tytułowej Masta Eggert.

Film na którym każdy dobrze się ubawi 
Ceny miejsc bez zmian.

Wkrótce: „MARTWY DOM" w-g pow. Dostojewskiego.

sądem doraźnym, irozeginaża się krwawa 
scena samobójcza. Owkairżorry Augustyn 
SzymdinaihefwiCtZ, który intratny zawód 
włamywacza próbował zamienić na nie
pewny szpiegowski, prized ogłoszeniem 
wyroku, gdy trybunał udał się <na nara
dę, wydobył szybko hrzytteiwkę do gole- 
<n;ia>, przeciął sobie żyły ou rąk, poczeim 
brocząc krwią, podbiieigtdo ściany li po
czął bile głową o mur. Na salii sądowej 
poiwstlało iwiiieilkie zamieszanie. Zawezwa
ne telefoniicznie pogotowie rabunkowe 
zaopatrzyło mai miejscu prowizorycznie 
Szyudlnałewicaa i odwiozło go do szpitala 
powszechnego. W ‘wyniku rozprawy, za
mąconej niezwykłym incydentem, został 
Szyndinailewiiicz skazany na 3 łata ■ciężkie
go więzienia.

to chory żołądek.
będą zęby zostające w szczęce na ży
cie całe. i

Jest to faikit stwierdzony cyframi, 
że z rozwo jem wygód życiowych zę
by coraz bardziej się ip&ują, lecz czło- 
wieik cywilizowany 'powinien, a na
wę1!' imiusi pilnie baczyć na najnowsze 
zdobycze wiedzy i swą jamę ustną 
iroslkliwie pielęgnować: codzień rano 
i wieczorem czyścić starannie zęby 
pastą (świetne reznnłitaty daje Dento- 
san), a codzień rano płukać jamę mst- 
ną eliksirem. Stałe używanie proszku 
(pasty łub mydełka i eliksiru) dopie
ro może uchronić zęby od lej plagi 
ludzkości jakią jest próchnica zębów, 
o której w niniejszym artykule chcę 
pokrótce mówić.

Wiadomo, że w szczelinach pomię
dzy zębami i na ich powierzchni żni- 
jącej pozostają resztki pokarmów. 
Pod działaniem drobnoustrojów wy
wołujących fermentację pozostały 
cukier i krochmal przechodzą w kwa
sy organiczne, które wyciągają z e- 
malji zębowej sole wapienne. W taką 
odwapnioną 'tkankę wnikają grzybki 
powodujące gnicie, niszczące tkankę. 
W powstałem wgłębieniu zatrzymują 
się tem łatwiej resztki pokarmów 
które się dalej rozkładają, rozpuszcza 
jąjc coraz bardziej emalję zęba. A gdy 
próchnica dotrze do miazgi zęba roz
poczyna się ów znany ból zęba. Bóle 
te trwają krótko, stopniowo jednak 
przechodzą w ataki coraz dłuższe. Jest 
to juiż zapalenie miazgi (nerwu). Gdy

bakterje przenikają dalej, dochodzi 
do zapalenia okostnej. Ząb wydaje się 
dłuńszy, zjawiają się bóle pulsujące 
i świdrujące. Naokoło zęba zbiera się 
ropa — wtedy zwykle idziemy do 
dentysty „rwać. i

Ropa wtedy powstała jeśliby prze
dostała się do krwi, nastąpi zakaże
nie, które spowodować może śmierć 
chorego.

(Próchnica jest chorobą znaną dziś 
każdemu. Dziś prawie wszyscy na ten 
„ból zęba“ chorują. A nie jest trudno 
uchronić się od tego. Matki dzieciom 
od lat najmłodszym winny wpajać 
przyzwyczajenie do mycia zębów. 
Szczoteczka, proszek lub pasta i elik
sir winny być nietylko w każdym 
domu, lecz każdy, kito ma i chce za
chować zęby winien je mieć z sobą 
w każdej okazji.

Bo nietylko alby mieć piękne białe 
zęby, ale przedewszystkiem by je 
mieć zdrowe, by być zdrowym, trze
ba dbać o hiigjenę jamy ustnej.

Ustrzeże to od wielu, wielu chorób 
Dr. F. M.

CIEKAWE

ców.

W

CHOROBY ZĘBÓW A WODA 
DOPICIA.

Lekarz stomatolog Fr. S. M. Kay, Amery
kanin, stwierdził na podstawie obserwacyjjt 
że psiucie się zębów pozostaje często w związ
ku z gatunkiem wody używanej do picia 
Obserwacje swoje opierał dr. Kay na przy
kładzie miasta Oakley w stanie Idaho. Woda 
używana dawniej w mieście pochodziła ze 
źródeł, gdzie stwierdzono sporą zawartość 
fluoru. To też choroby zębów były wśród 
mieszkańców Oakaly bardzo rozpowszechnio
ne, a zwłaszcza caries. Od 7 lat sprowadza 
się do Oakley wódę z innych źrodełi w re
zultacie choroby zębów zanikły prawie zu
pełnie wśród młodszej generacji mieszkań-

DOMY DO NABYCIA 
WRAZ Z AUTEM.

Czechosłowacji powstałą kooperatywa, 
która, aby zapobiec głodowi mieszkaniowemu 
w więlkszych miastach i przełudnien-tu w 
śródmieściu, zamierza budować domy ro
dzinne na przedmieściach i w dalszych na
wet oo.kli<5ach podaniejslkicih. Zdając sobie je
dnak sprawę z fa.kitu, iż największą przeszko
dą dla osiedłiania się mieszkańców, pracują
cych w mieście, jest odległość mieszkania od 
miejsca pracy i trudności komunikacyjne, 
kooperatywa postanowiła w porozumieniu x 
fabryką samochodów, budując domy familij
ne łączyć je z garażem i dodawać do nich 
małe, tanie auto. Splata należności za dom i 
auto odbywać się będzie ratalnie.

TARZAN W BUŁGARJI.
Podczas polowań w Gabrowo, w okolicach 

przełęczy Szypka ((Bułgarja) odkrył jeden z 
myśliwych wielkie gniazdo na drzewie uple
cione z galęzj' i osłonięte od niepogody da
chem z liści i sitowa. Wdrapano się na drze
wo i w gniaździe odnaleziono owłosione gę
sto, podobne do małpy, stworzenie. Po ścią
gnięciu broniącego się zaciekle stworzenia, 
,przekonano się, iż jest to zdziczały zupełnie 
człowiek, który zapomniał juiż nawet mowy 
ludzkiej i wydawał tylko pewne dźwięki i 
okrzyki gardłowe. Jak stwierdzono później, 
był to przestępca, który w roku 1905 uciekł 
z więzienia, skrył się w lasach i fam przeby
wał do teij pory.

CLAUDE AVELINE

IWilWi
Z upoważnieniem autora przełożył ' 

Stefan Skarżyński.
64 -----

— Ma go pani przy sobie? — zapytał szef. 
/■ Wyciągnęła go z torebki, takim samym ruchem, 
jakim zapewne wyjmowała rewolwer i klucz... Po
dała fet Regmirdowi, który przebiegł go oczami, 
i. potem odczytał nam głośno:

„Drogi Kolego!

Proszę mi wybaczyć, że wplątuję pana 
w przykre sprawy. To ja zabiłem Fryderyka 
Belot. Aresztowano mnie- Pani Deguise, d)o któ
rej wzywałem pana wczoraj i która, jest moją 
przytrodimią siostrą, wmaiwia w siebie, że to ona 
go tzaibiła. Proszę pana usilnie, przez litość dla 
niej, niech pan jaik najprzędzej zawiezie ją dó 
kliniki, o której mówiliśmy _ wczoraj. Koniecz
ne jest, by nie wiedziała o tnicizeni, co się stanie 
i co niewątpliwie pogorszyłoby jej stain. Pożą
dane jest również, by policja me dowiedziała 
się o jej manji. Skomplikowałoby to tylko 
sprawę, która jest niestety dostatecznie pro-

7 <c sta .

r

Szef umilkł.
— Więc ubrałam się natychmiast i przyszłam 

wwiędiziaiŁa pauii. Dgeuiise.

Szef wyciągnął z szuflady jakiś list i położył 
go obok tego, który przed- chwalą przeczytał. Po
tem zawołali mnie i Trin<juot‘a.

|— Miiałeś rację — rzeki do mnie.
List ów, pamiętny fet „szofera taksówki" — 

pisany był tym samym charakterem, co bilet do do
ktora Paisseiraux.

'■— Chcę mówić z doktorem Dełluc na osobno
ści — rzekł szef.

Pani Deguise powstała. Otworzyłem przed nią 
drzwi. Doktór Dełluc siedlział na ławeczce obok 
lSaiuviińa w małym ciemnym pokoju, w którym 
oczekują aresztanci. Podniósł się na nasz widok 
i objął siostrę.

— Nie odbieraj mi odwagi — szepnęła pani 
iDeguiise. — Mam jej tak mało, tak pragnęłam um
rzeć razem z Fredem.

Usiadła na tej samej ławeczce, na której przed
tem siedział Dolinie. Sauvaiin nie poruszył się.

— Niech pan pozwoli ze miną, doktorze — po
wiedziałem.

ROZDZIAŁ XIX.
Szef patrzył na zgnębionego i zrezygnowane

go lekarza.
— Usiłował pan uratować swoją siostrę — 

irzekł wreszcie. |— Niestety....
Zdziwiony terni słowami, Dełluc i 

iwę, iakgdyby obawiał się, że 
go. Ale spojrzenie, jakie napotkał, uspokoiło go.

— Myślałem — odpowiedział ze smutnym 
uśmiechem — że to pójdze łatwo.... Gdy ten pan 
(wsakaizł na minie) przyszedł dziś rano, odgadłem 
jego podejrzenia. Spodziewałem się tego, wiiedzia- 

yłetm przecież, że dozmezymi Fryderyka Belot wi-

Inióslł gło- 
drwi z nie-

Idlziiiała minie wychodzącego stamtąd. Odegrałem 
iswoją tnolę bez wysiłku... ,

Głos magle odmówił tmiu posłuszeństwa.
— Gzy to prawda — wyszeptał — że zabitych 

jest dwu ludiza?
— Tatk — odpowiedział szef. — Ten, którego 

siostra pańska wizięła za zjawę, był tak samo czło
wiekiem żyjącym, jak ów pierwszy.

— Ach F- rzeki Dełluc — więc oma wam opo
wiedziała ? Mnie także mówillla o tej izjawie. A ja 
naprawdę przypuszczałem, że to chorobliwe przy
widzenia;, i z czystem sumieniem mogłem uważać 
ją za obłąkaną, zmusić do poddania się badaniu 
ipsychjatryczinemu i wysłać do domu zdrowia, co 
byłoby bardziej usprawiedliwiane i mniej straszne, 
niż więzienie. Pan jej uwierzył prawda? Uwierzył 
pan we wszystko, co mówiła?

— Tak — odpowiedział Regnard. — Ale teraz 
izkoled pain musi w waśnić mam pewne szczegóły 
swego zachowania. Z jakiego powodu znalazł się 
pan w mieszkaniu Bełota?

Tym razem Dełluc chętnie udzielił wyjaśnień.
— Szedłem za siostrą. Tego dnia z rana, gdy 

przyszedłem się z nią przywitać, zauważyłem, że 
jest tak zdeinerwowiowaina, iż obawiałem się jakie
goś nieszczęścia. Siostra moja była zawsze spcikoj- 
ina, uśmiechnięta., to też znniiarny w jej uisposonienitu 
jakie zauważyłem od czasu, kiedy zakochała się 
w Belooie trwożyły minie. Wróciłem do siebie. Ale 
po południu izauważyłem przypadkowo przez okno 
jak wychodziła z domu. Długo szła pieszo, potem 
wzięła taksówkę przyjechała na ulicę Krymską, 
weszła do mieszkania Belot a.
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LOKALE
DO WYNAJĘCIA

2 pokoje z kuchnią 1 
wygodami. Wiadomość 

ul. Stara Nr. 1 m. 2.

Radjo—Elektros
Sosnowiec

Modrzejowska 26. 
Tel. 14-24.

W podwórzu 
(dom Tobjasza).

Najtaniej. — Największy 
wybór. 

Materjały radjowe 
i elektryczne 
Żarówki. 5527

Choroby płuc!
Stosowany przez pp. Doktorów „BALSAM 

THIOCOLAN AGE” przy gruźlicy, bzonchi- 
cie, kaszlu ułatwia wydzielanie się plwiociny, 
wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, 
powiększa wagę ciała, „Balsam Thiocolan Age” 
sprzedają apteki i składy apteczne (drogerje). 
Żądajcie tylko w oryginalnem opakowaniu 
„uh L fisnckitie w

DO MARYNAT
tyllko znany ze swej dobroci, czystości 

i mocy
■SWB OCET ■■■■■■

Warszawskiej Fabryki J. Kamicza p. f. 
„MONOPOL”

daje gwarancję dobroci i trwałości 
konserw.

Do nabycia w lepszych handlach.
Skfad fabryczny:

B-CIA OLSZEWSCY
Dąbrowa Gór. ul. 3-go Maja 12.

ŻĄDAĆą WSZĘDZIE! 5657

ZDRADZIECKIE JEZIORO.
Potężna bariera lodowa, zamykająca jezioro Szyok w północnym Kaszmirze pękła, wslou- 

\tck czego 700 miljonów ito® wody runęło rzekami na równiny, zatapiając wszystko 
po drodze.
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ROŻNE
LECZNICA 

chorób wenerycznych 
i skórnych. Sosnowiec 
Sienkiewicza 17 a. — 
Wizvta 5 zł. 5225

OŁÓWKI 
od 50 groszy za tuzin 
wszelkie materjały pi
śmienne i rysunkowe, 
cyrkle, farby, skale,
linję, tusze, atramenty 
poleca najtaniej Dru
karnia Tnitroligatornia 
„SIL Śwflędkii* — Dą
browa, Sobieskiego 19 
I-sze piętro. 5561

ZAKŁAD 
tapicerski Bolesława 
Ratajskiego, Sosno
wiec Nowa 14 poleca 
tapczany nowoczesne, 
fotele kanadyjskie, -■ 
meble klubowe, otoma 
ny, materace i t. p. — 
po cenach konkuren
cyjnych. Warunki pła
tności bardzo dogodne;

5244

Przyjechał do Sosnowca tylko na 2 dni. 
Światowej sławy 

Astrolog - Chiromanta 

Wacław Pyffelo 
ZDUMIEWAJĄCO określa los życia 

przeznaczenie każdego człowieka, daje 
trafne odpowiedzi na pomyślane pytania 
odgaduje imiona i najważniejsze fakty życia.

Otrzymuje tysiące podziękowań za speł
nione przepowiednie, nic dziwnego, że tekiem 
uznaniem:cieszy się i jest oblegany codzien
nie przezs osoby zainteresowane swoją przy
szłością. 5742

Za szczegółową przepowiednię z odpowie
dzią na pomyślane pytania i określenie przy
szłości opłata od zł. 2.
Przyjmują osobiście cały dzień.

ZA 50 GROSZY każdy otrzyma 
przepowiednię - hiroskop i ’ 
nie PORADNIK ASTROLO

Adres:
SOSNOWIEC, UL. 5-GO MAJA 

HOTEL CENTRALNY POKÓJ 19.

[CZNY.

FORTEPIAN 
krótki firmy „Schró- 
der“ prawie nowy, — 
ton cudowny, okazyj- 
Sfprzedam. Zgłoszenia 
do Administracji pod 
„Fortepian'*. 5750

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 
3 grosze za 1 wyraz

KSIĄŻKĘ 
wojskową wraz z kar 
tą mob. wydaną przez 
P. K. U. Miechów — 
zgubił Walczak Fran
ciszek z Chrząstowic.

5719
WYCIĄG 

z ksiąg ludności wyda 
ny przez gminę Moska 
czów zgubił St. Krę
giel. 5745

„KSIĄŻNICA ZAGŁĘ
BIA" Dąbrowa Góra. 
Telef. 204. Sobieskiego1 
17 — poleca na sezon 
szkolmy wszelkie po-! 
dręczniki szkolne przy 
stasowane do nowych 
programów dla wszyst 
kich szkół powszech
nych, gimnazjów i za
wodowych. Wszelkie 
materjały piśmienne i 
rysunkowe dha szkół 
i biur w wielkim wy-

FARTUSZKI 
szkolne, pantofle i ko- 
$4 jurny gimnastycz
ne, berety, czapki 
do szkół średnich i 
powszechnych — dla 
dziewczynek w wiel
kim wyborze — po
leca Magazyn Galan- 
terji damskiej „HE
LENA", Sosnowiec, — 
„Hale Rozwoju" — 
Modrzę jon ika 50,

9
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mm mim
ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIE#!

SP. AKC. W SOSNOWCU 5731

niniejszym podaje do wiadomości Szanownych Od
biorców prądu, że w niedzielę dn. 10 września b. r. 

wyłączony będzie prąd w Sosnowcu 
przy ulicach: Nowej, Ciasnej, oraz Piłsud
skiego od Alei Mireckiego do ul. 3 Maja na 
przeciąg czasu od godziny 6 rano do 3-ej popołudniu.

IIII
II
II II
9

UZDROWISKA
MUSZYNA

98 złotych 14 dniowy
145 złotych 21-dniowy 
pobyt w pierwszorzęd 
nym pensjonacie — 
„Hanka'* z utrzyma 
niem, poradą lekar
ską, kąpielami mine- 
ralnemi liuib borowino 
wemi i taksą kuracyj 
ną. 5504

Farbiarnia i Pralnia 
Chemiczna 

„Z N I C Z” 
Jerzy Niczewski

i S-ka 5635

SOSNOWIEC, 
ul. Kołłątaja Nr. 3. 
A jodnak „Znicz” robi 
najlepiej i najtaniej. —

SZKOLNE 
FOTOGRAF JE 

od 1.50 zł. 3 szt. retu
szowane — wykonywa 
terminowo Mieszkow- 
ska, Sosnowiec, Pił- 
«nd = kiesro 20. 5515
KOREKTOR - STROI- 
CTEL fortepianów, pia
nin, fisharmonij. Wia
domość : Sosnowiec, — 
tel. 8.28. 5705

konserwują tylko octy Spiessa
Posiadamy stale na składzie ocet 

stołowy, oraz ocet winny stołowy. — 

Sprzedaż wyłącznie w Składzie 
Aptecznym

IJUOmHsHilal

FABRYKA CHEM . - FARMACEUTYCZNA 
<ĄP. KOWALSKb WARSZAWA

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

ZGUBIONO
2 weksle po zł. 50 — 
z wystawienia Feliks 
Mierzwa zamieszkały 
w Myszkowie, które 
unieważnia. Drausma- 
jer. 5756

KANALIZACJA 
wodociągi — łazienki 
— boi.lery wykonuję 
Józef Zębala, Sosno

wiec. ul. Karpacka 5.

najupotczywszb
BÓLE CŁOWY

USUWA

KOWALSKIMI

ZMIANA ZAWODU.
Wielki koncern ubezpieczeniowy poszukuje poważnych 
osób, posiadających rozlegle stosunki i znajomości, 
celem objęcia zastępstwa na dogodnych warunkach. 
Petenci zostaną wyszkoleni przez specjalnie wysła

nego delegata dyrekcji.
Oferty pod: „STAŁY DOCHÓD” 

do Administracji pisma. a

KASA 
OGNIOTRWAŁA 

w dobryim stanie do 
sprzedania. Wiado
mość: Księgarnia AdoJ 
fa Zmigroda, Będzin, 
Kołłątaja 50. Tel. 25.

5356
270 KSIĄŻEK 

do sprzedania (powie
ści). Wiadomość ul. Sta 
ra Nr. 1 m. 2.

ZGINAŁ PORTFEL 
z dowodami w (pociągu 
'turystycznym na na
zwisko Tadeusz Żydko 
Znalazca zwróci za 
wynagrodzeniem do
Administracji „Kurje 

ra Zachodniego**. 5744

KOLO
od taksówki znalezio
ne między Siewierzem 
a Żarkami można o- 
debrać: Sosnowiec, Ra 
cławicka 6 — Kosow
ski. 5~59

WYTWÓRNIA
trykotaży Aleja 1 o- 
prócz nowych wyro
bów uskutecznia prze 
róbki, reperacje. 5757

DZIŚ!
Potężne arcydzieło dźwiękowe wytwórni Sowkino Moskwa 

p. t.Dźwięków
palarń” „KAIN I ARTEMW

KINO

W
w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Dramat w-g. powieści Maksyma Gorkija
Nadprogram: Tygodnik dźwiękowy Paramountu.

Wkrótce: „KISMET”

MIÓD 
prawdziwy pszczelny 
lipcowy 5 kg. zł. 8, — 
5 kg. zł. 12/50, 10 kg. 
22 zł. — wysyła opła
cone za pobraniem. — 
Dom Eksportowy Po
morzany 5. 5745

FR. SIKORSKI M32
zaprzysiężon y buchaliter-rzeczoznawca 

POPULARNY WYKŁAD KSIĘGOWOŚCI 
metodą inwentarzową, dającą momentalnie 
gotowy bilans netto, w zastosowaniu dla 
wszelkiego rodzaju przedsiębiorstw pry
watnych oraz dila związków komunalnych 
wyszedł z druku i jest do nabycia we 
wszystkich księgarniach i u autora w Dą

browie Góni., ul. Reymonta 18.

2 godziny siedzieć będziemy pod terrorem niesamowitej treści 
wstrząsającego dramatu p. t.

[|£|” „ZBRODNIARZ”
Sosnowiec, 
Dęblińska 4 

teł. 10-95.

który cieszył się rekordowym powodzeniem W najwykwint
niejszym kinie Warszawy — „Światowidzie” 

Epokowa kreacja Charles Langhtona

Wkrótce: „Uśmiech szczęścia”

Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. 
Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 3 gr. za wyraz. 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm„ za tekstem 55 m. Numery dowodowe 
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

SOSNOWIEC: Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. Tel. 64. Skrytka poczt. 62. Będzin, Małachowskiego 7. Tel. 7-90. — Grodziec, Będzińska. 
Administracja: Piłsudskiego 4 Tel. 75. Dąbrowa, uł. Krótka 11. Tel. 202. — Zawiercie, 5-go Maja 27.

Seryjne drobne ogłoszenia.
Po 10 wyrazów w kaźdem kosztują:

30 drobnych ogł. 16.00 zł.
20 drobnych ogł. 13.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zł.

5 drobnych ogł. 4.00 zł.
każdy wyrat dodatkowy dopłaca się po 5 grZa
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